
  

zpravodaj
Odpady a proč 
za ně platíme více

Nová cesta
Lesinky

Velikonoční 
jarmark 2024

Ročník XXIX

1
2024



 OCHOZSKÉ OSTATKY FOTOGALERIE



3

Obsah

3. Editorial

4. Slovo starostky

4. Kde naleznete informace obce

5. Co je v obci nového

6. Obecně závazné vyhlášky

6. Výběr z jednání zastupitelstva

8. Poděkování za tříkrálovou sbírku 2024

8. Proč tolik platíme za odpady?

11. Rozhovor

12. Den s...

13. Velikonoční jarmark 2024

14. Vzdělávání v obci

18. Den země s lesním kruhem

19. Co v Lesince plánujeme

20. Tělovýchovná jednota

21. Sbor dobrovolných hasičů

21. Skauti

23. Divadelních 25

24. Co se v našem kostele bude konat?

25. Zahrádkářem

26. Recepty s náhledem do minulosti

27. Ze svazku obcí Časnýř

28. Kalendář akcí

28. Listy dětem

24 Den Země

EDITORIAL 

Vážení čtenáři, 
je pár dnů po uzávěrce našeho prvního společného 
zpravodaje. Sedím tu za stolem, dívám se do zahrady na 
nádherné červánky a přemýšlím nad tím, že jsem vděčná 
za to, jak se všechny věci dějí. Jak život plyne a k nám 
přichází nové možnosti. Možná se trochu pozastavujete 
nad tím, kdo píše tyto řádky. Kdo teď přebírá pomyslné 
žezlo a dál se bude snažit zprostředkovat vám informace 
týkající se veškerého dění v Ochozi u Brna…?
Jsem holkou z Krkonoš, která našla zalíbení v tomto kraji 
a už se nedokázala vrátit zpět do hor. Ochoz a lidé v ní 
mi přirostli k srdci už během studia na vysoké škole. 
A tak, ačkoli jsem zkoušela žít i jinde, zůstala mi tato obec 
vepsaná do životní cesty i do dalších let. A já věřím, že tu 
zůstanu až do svých posledních dní. 
Kdybych se měla v krátkosti představit, musím říct, že jsem 
v prvé řadě máma od tří úžasných kluků. Jsem ale také 
člověk, který neustále hledá něco nového, čím obohatit 
svůj volný čas. A ten bych neměla bez podporujícího 
manžela, který ví, že sedět na zadku a nic neplánovat, 
prostě neumím (A trochu doufám, že to je právě to, co na 
mně má rád.). Studuji, stále se něco nového učím a ráda 
bych jednou poznala a procestovala celý svět. Proto být 
šéfredaktorkou zpravodaje je pro mě další z životních 
výzev a zkoušek. A samozřejmě aby těch změn nebylo 
málo, tak i celý tým se rozrostl a já budu jen tiše doufat, že 
společně budeme vytvářet něco, na co budete společně 
s námi hrdí. Jde o pět redaktorů, kteří nad články tráví své 
volné chvíle a snaží se zachytit kouzlo daného okamžiku 
i pro ty, kteří se nemohli zúčastnit. Bez těchto osob by 
nebylo Ochozkého zpravodaje. Mé velké díky patří Monice 
Haluščákové, Veronice Chybové, Tereze Kučírkové, Haně 
Šedé a Vojtěchu Loukotovi.
Budu velice vděčná, pokud touto cestou půjdete s námi 
a budete tak svému budoucímu já (a případně i dalším 
generacím) zaznamenávat vzpomínky. Vždyť i naše děti si 
jednou rády přečtou, co zajímavého se tady u nás dělo. 

Zároveň bych vám nabídla možnost, jak se na zpravodaji 
podílet. Máte vy nebo vaše děti fotky přírody z okolí 
Ochoze u Brna? Chcete je ukázat ostatním? Neváhejte 
a pošlete je na zpravodaj@ochozubrna.cz. Rádi bychom 
vašimi skvosty ze zahrádky či přírody ozdobili titulní stranu.

S úctou a přáním krásných jarních dní
Tereza Vaculíková,

šéfredaktorka zpravodaje
zpravodaj@ochozubrna.cz
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Milí spoluobčané,
jaro se probouzí při každém kroku. 
Přináší s sebou teplo, přívětivou náruč 
zeleně a spoustu nové energie. Přeji 
vám, abyste si tuto energii uchovali 
po celý rok, stejně tak i dobrou náladu 
a pospolitost. 
Minulé měsíce byly plné změn 
a zvratů, které pospolitosti v naší 
obci moc neprospěly. Vedly se 
rozpravy o odpadech, končícím 
šestiletém funkčním období ředitele 
školy, ale zejména pak bouřlivé 
diskuse o revitalizaci návsí. I u těch 
se nakonec dospělo k řešení a za 
obec jsme stihli včas podat i žádost 
o dotaci a pokračovat v jednáních 
s krajem a EG.D, a.s. Mám v tomto 
do budoucna malou prosbu. Prosím, 
sledujte informace sdělované obcí 
a reagujte na ně včas. Včasná 

Pro obec jsou stěžejním sdělovacím 
prostředkem obecní webové 
stránky a úřední deska. Webové 
stránky www.ochozubrna.cz získaly 
pro lepší přehlednost nový kabát 
a nové funkcionality. Obec rovněž 
založila oficiální facebookové 
stránky s názvem Ochoz u Brna, 
které naleznete pod odkazem 
www.facebook.com/ochozubrna. 
Chcete-li získávat informace i touto 
cestou, klikněte na ikonku sledovat. 
Nenahrazují však funkci podatelny.
Dalším z významných sdělovacích 
prostředků je Ochozský zpravodaj. 
I ten prošel velkou změnou, kdy se 
obměnila část týmu ve zpravodaji. 
Anetě Vidurové, která řadu let 
vykonávala činnost šéfredaktorky, 
bych chtěla jménem obce velice 
poděkovat za dlouholetou spolupráci  
a péči, kterou věnovala každému 
jednotlivému číslu zpravodaje, 
a popřát mnoho úspěchů na další 
profesní cestě. Nové šéfredaktorce 
Tereze Vaculíkové pak za obec přeji 
hodně elánu, chuti a nových nápadů 

Slovo starostky

Kde naleznete informace obce

komunikace dokáže předejít mnoha 
komplikacím a nedorozuměním. 
Abyste získali lepší přehled, kde 
informace hledat, bude této otázce 
věnován samostatný článek. I obec 
se pokusí ještě více některá témata 
zdůrazňovat, ať nezapadnou ve všem 
tom shonu, který je občas na bedra 
nás všech nakládán.
Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se již nyní o dění v obci 
včas zajímají, nelpí pouze na 
svém přesvědčení a jsou schopni 
kompromisů ve prospěch většiny. 
Nikdy totiž nenalezneme řešení, které 
bude vyhovovat všem. Tisíc lidí, tisíc 
chutí, tisíc názorů, a je to tak dobře. 
Vždyť jaký by byl svět, kdyby všichni 
přemýšleli úplně stejně? 
Ještě více bych chtěla poděkovat 
těm, kteří jsou schopni a ochotni 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

nezištně obci a celé naší komunitě 
pomáhat ve prospěch nás všech. 
Jsem velice ráda, že takových lidí 
tu máme mnoho, bez ohledu na to, 
zda tady bydlí rok či celý život. Této 
činnosti si nesmírně vážím. Není to 
samozřejmost. Je to láska k místu, 
k tradicím, k obci, která vám přirostla 
k srdci, kde máte rodinu, přátele, kde 
jste doma a kde Vás těší společně 
s přáteli přiložit ruku k dílu a sdílet 
radost. Sdílená radost a sdílené 
prožitky jsou odměnou a pocitem 
k nezaplacení, který hřeje u srdce.
Přeji vám, abyste tuto hřejivou 
odměnu a pocit k nezaplacení 
prožívali co nejčastěji.

Eva Drochytková,
starostka

do tvorby zpravodaje, ať ji práce na 
jednotlivých číslech baví a naplňuje. 

A zde již slibovaný přehled:

Hlavní informační prostředek:
•	 webové stránky  

www.ochozubrna.cz
•	 úřední deska

Dále informace můžete získat 
touto cestou:
•	 odběr novinek – lze nastavit na 

stránkách obce
•	 aplikace v obraze
•	 rozhlas a mobilní rozhlas
•	 kabelová televize
•	 zpravodaj
•	 fb stránky Ochoz u Brna  

www.facebook.com/ochozubrna 

Pokud chcete obec kontaktovat, 
zastavte se na úřadě, využijte 
kontaktů zveřejněných na 
www.ochozubrna.cz nebo se 
zúčastněte zasedání  
zastupitelstva.  

Harmonogram zasedání naleznete 
na stránkách obce a termíny těch 
nejbližších i v zadní části zpravodaje.

-ed-

WWW.FACEBOOK.COM/OCHOZUBRNA 
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Stavby
Od března 2024 probíhá stavba 
komunikace ulice Ke Hřišti, 
zhotovitelem je společnost 
SWIETELSKY stavební s.r.o. Cesta, jak 
ji známe, bude konečně minulostí 
a občanům se uleví od prašnosti. 
Vzhledem k požadavkům spol. 
CETIN na rozebíratelnost povrchu, 
musí být povrch ze zámkové dlažby. 
U komunikace bude doplněno veřejné 
osvětlení a položen optický kabel. 
Předpokládaný termín dokončení je, 
s ohledem na výrazné sanace podloží, 
prodloužen do 15. 6. 2024.
Od dubna 2024 byly zahájeny práce 
na dokončení chodníku v ulici Na 
Pile. I tuto stavbu provádí společnost 
SWIETELSKY stavební s.r.o. I zde bude 
provedena pokládka optického 
kabelu. Předpokládaný termín 
dokončení je 31. 5. 2024. Stavební 
práce budou znamenat částečné 
omezení plynulosti provozu na 
průtahu obcí po dobu stavby.

Sdělovací prostředky
Webové stránky obce získávají nový 
kabát a nové funkce vč. rezervačního 
systému pro obecní objekty a hřiště. 
Pevně věříme, že se naplní účel tvorby 
nových stránek, a to lepší přehlednost 
a snadnější vyhledávání informací. 
V příštím čísle vám podrobněji 
představíme jednotlivé funkce, které 
stránky budou nabízet. 
Od ledna fungují i nové obecní 
facebookové stránky pod názvem 
Ochoz u Brna. Odkaz k jejich sledování 
www.facebook.com/ochozubrna. 
Modernizací webových stránek prošly 
i stránky školy www.zsochozubrna.cz. 
A aby změna byla kompletní 
přidává se i zpravodaj, který získává 
na barevnosti vnitřních stran, 
sjednocuje design k novým stránkám 
a aktualizovanému logu obce 
a získává nový redakční tým.

Obecně závazné vyhlášky, které 
nabyly účinnosti začátkem r. 2024
č. 7/2023, o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství – tzv. 

Co je v obci nového

„záborová vyhláška“, která specifikuje 
zábor veřejného prostranství 
a povinnosti s tím spojené. Více se 
dočtete v samostatném článku.

č. 6/2023, o místním poplatku 
za obecní systém odpadového 
hospodářství – na základě této 
vyhlášky došlo k navýšení poplatku 
za svoz odpadů na částku 880 Kč. 
Důvody a další informace, díky kterým 
se nemuselo zdražovat více, se 
dočtete v článku o odpadech.
Uvedené vyhlášky naznaly 
nejvýraznějších změn. Byly přijaty 
i další vyhlášky, a to z důvodu 
formálních změn a uvedení do 
souladu s novelou zákona. Veškeré 
obcí vydané vyhlášky naleznete ve 
Sbírce právních předpisů územně 
samosprávních celků a některých 
správních úřadů.

Co dalšího se událo
Začátkem roku byly podány žádosti 
o dotace na revitalizace návsí 
z programu IROP (Integrovaný 
regionální operační program), 
na opravu márnice z programu 
Ministerstva zemědělství a za sociální 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

výbor žádost o dotaci z programu 
Jihomoravského kraje.
Připravují se výběrová a zadávací 
řízení na stavbu FVE v areálu 
Sokolovny a na budově ZŠ, na obnovu 
veřejného osvětlení a na obnovu 
vodní nádrže V Luhu.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
obdržela dopravní automobil, této 
významné události se budeme 
podrobně věnovat v příštím čísle 
zpravodaje.
V důsledku havárie došlo na 
přelomu roku k výměně veřejného 
osvětlení v lokalitě Pod Skalkou, 
bylo instalováno LED osvětlení 
s minimalizací rušivého světla 
a teplotou chromatičnosti 2200 K, 
které je přívětivé k přírodě. Došlo tak 
k omezení světelného smogu v této 
lokalitě a výrazné úspoře spotřeby 
elektrické energie. Pevně věříme, že 
v letošním roce dokončíme obměnu 
veřejného osvětlení v dalších částech 
obce.
Proběhla řada kulturních 
a společenských akcí, o kterých se 
dočtete na dalších stránkách.

-ed-
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Zastupitelstvo obce v loňském roce 
mimo jiné schválilo aktualizovanou 
vyhlášku o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství, 
která upravuje poplatek za zvláštní 
užívání veřejného prostranství. Tím 
se rozumí provádění výkopových 
prací, umístění dočasných staveb 
a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb. Pro umístění 
stavebních nebo reklamních zařízení, 
zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí. Dále také 
umístění skládek, a užívání tohoto 

První letošní zasedání se uskutečnilo dne 8. 1. 2024, jednalo se o mimořádné zasedání svolané k otázce revitalizace horní 
Obecké návsi. Ta byla po projednání všech připomínek schválena v pozměněné podobě oproti studii, a to usnesením 
č. 1/2024-04. Oproti studii naznala projektová dokumentace změny ve způsobu řešení dopravy, kdy na požadavek 
občanů bylo ustoupeno z návrhu na obousměrný provoz autobusů. (Pozn. projektová dokumentace Dolní Ochozské návsi 
byla schválena v minulém roce usnesením č. 16/2023-08 ze dne 21. 12. 2023. Situační výkresy obou návsí jsou součástí 
příloh zápisů zveřejněných na webových stránkách obce.)

Následovalo řádné zasedání dne 22. 1. 2024, kde mimo jiné došlo:
•	 usnesením č. 2/2024-06 ke schválení směnné smlouvy se společností UNISTAV REAL ESTATE, s.r.o., a narovnání tak 

vlastnických vztahů v oblasti chodníku při křižovatce ul. Brněnská a Obecká. 
•	 usnesením č. 2/2024-07 byla schválena provedená havarijní oprava veřejného osvětlení v lokalitě Pod Skalkou, kterou 

provedla společnost ROTREKL s.r.o., za částku 814 887,89 Kč. Použita byla LED svítidla s teplotou chromatičnosti 2 200 K 
o nízkém výkonu a malé spotřebě s optikou zaručující rovnoměrné nerušivé osvětlení komunikací v této lokalitě.

•	 usnesením č. 2/2024-08 bylo schváleno podání žádosti o dotaci na projekt „Oprava márnice, Ochoz u Brna“ 
v programu Ministerstva zemědělství na Údržbu a obnovu kulturních a venkovských prvků II pro rok 2024. 

V únoru se zasedání uskutečnilo dne 19. 2. 2024. 
•	 Na tomto zasedání byla představena studie využití domu vedle sokolovny č.p. 232/3 sestávající se ze zubní ordinace, 

2 bytů a skautské základy. Průčelí domu zůstává zachováno, změn doznává dům z vnitrobloku areálu Sokolovny. Tato 
studie byla schválena usnesením č. 3/2024-4.

•	 Usnesením č. 3/2024-6 bylo vydáno souhlasné vyjádření pro drobnou stavbu jurty a doprovodnou stavbu týpí na 
pozemku „u cvičáku“.

•	 Usnesením č. 3/2024-8 byla schválena smlouva o výpůjčce Sokolovny na 25 hodin týdně uzavíraná s TJ Ochoz u Brna, 
z.s. na dobu určitou, a to do 31. 12. 2030.

•	 Usnesením č. 3/2024-10 byla schválena šéfredaktorkou zpravodaje Tereza Vaculíková.

Březnové zasedání se konalo poměrně nedávno dne 25. 3. 2024
•	 Usnesením č. 4/2024-4 byl schválen návrh dokončení ul. Obecká. Jedná se o poslední z etap v rámci projektu 

revitalizace návsí týkající se úseku od křižovatky u OÚ po hrdlo Obecké návsi. Od hasičky po hrdlo je navržen 
jednosměrný provoz, komunikace zahrnuje dostatek parkovacích ploch a dokončení chybějícího chodníku v ul. Obecká.

•	 Usnesením č. 4/2024-5 byla schválena studie parčíku na vykoupeném prostranství u Bistra. Studie navrhuje klidové 
využití plochy s drobnými odpočinkovými prvky.

Obecně závazné vyhlášky

Výběr z jednání zastupitelstva
První čtvrtletí roku 2024

prostranství pro kulturní, sportovní 
a reklamní akce nebo potřeby tvorby 
filmových a televizních děl. 
Poplatek za užívání veřejného 
prostranství platí fyzické i právnické 
osoby, které užívají veřejné 
prostranství.
Upozorňujeme, že poplatník je 
povinen podat ohlášení nejpozději 
10 dnů před zahájením užívání 
veřejného prostranství; není-li to 
možné, je povinen podat nejpozději 
v den zahájení užívání veřejného 
prostranství. Pokud tento den 

připadne na sobotu, neděli nebo 
státem uznaný svátek, je poplatník 
povinen splnit ohlašovací povinnost 
nejblíže následující pracovní den.
Sazby poplatků a vymezení veřejného 
prostranství naleznete ve Sbírce 
právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých 
správních úřadů, kde jsou zveřejněny 
veškeré obecně závazné vyhlášky 
obcí (https://sbirkapp.gov.cz/
vyhledavani).

Radka Sojková

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Dotace z rozpočtu obce spolkům, organizacím a fyzickým osobám jsou pro letošní rok rozdány do poslední 
koruny. Je dobré si připomenou pár informací. Z rozpočtu obce je vyčleněno 450 000 Kč, ale 100 000 Kč zůstává 
jako rezerva pro kofinancování projektu úspěšného žadatele o dotaci v rámci jiných externích zdrojů, např. JMK. 
Takže pro 19 spolků máme k dispozici 350 000 Kč. Zásluhou Vás, kteří jste se podíleli na přípravě a prezentaci 
Vesnice roku, jsme vyhráli částku 600 000 Kč. Ta je rozdělena do nadcházejících 4 let po 150 000 Kč. Tedy celková 
suma pro spolky je 500 000 Kč a každým rokem je to málo. Přesto věřím, že i tato podpora je k něčemu a podpoří 
Vás ve Vaší práci. Děkujeme, že jste a pracujete. Ochoz pro Ochoz. 

-Kulturní výbor-

•	 Dle § 166 školského zákona trvá funkční období ředitele školy 6 let, přičemž dochází k automatickému prodloužení, a to 
do doby, dokud není 3 měsíce před koncem funkčního období vypsán konkurz na ředitele školy. Usnesení o vypsání 
výběrového řízení na ředitele školy nebylo přijato. Současně zastupitelstvo přijalo usnesení č. 4/2024-6, kterým se 
zavázalo do budoucna pravidelně po 6 letech vypisovat výběrové řízení na ředitele školy počínaje rokem 2030.

•	 Usnesením č. 4/2024-7 bylo schváleno rozdělení dotací spolkům (dle přiložené tabulky)

•	 Usnesením č. 4/2024-8 bylo schváleno rozšíření kontrolního výboru o nové členy.
•	 Usnesením 4/2024-17 došlo ke schválení dodatku ke smlouvě o dílo týkající se rekonstrukce komunikace Ke Hřišti. 

Dodatkem došlo k navýšení ceny o částku 1 004 092 Kč vč. DPH. Důvodem navýšení ceny jsou sanační práce, kdy 
po zkouškách únosnosti pláně musela být sanační vrstva komunikace v nejkritičtějších úsecích + 50 cm a v méně 
kritických + 30 cm oproti původním konstrukčním vrstvám vozovky. Současně došlo k prodloužení termínu realizace  
do 15. 6. 2024. 

Jedná se pouze o výtah nejdůležitějších bodů zasedání. Pokud si chcete přečíst jejich plné znění, navštivte webové stránky 
obce www.ochozubrna.cz.

-oú- a -redakce-

Spolek, fyzická osoba Požadovaná částka Návrh ke schválení

Michal Vidura – Slámafest 13 500 10 000

Jana Kučerová – Výtvarné odpoledne 6 500 6 500

Miroslav Blatný – SDH 25 000 15 000

Jana Žáčková – Ochozské ženy 8 000 8 000

Tomáš Kozel – Skaut (Kapr. mlýn) 14 000 7 000

Skaut 100 000 80 000

Lesinka 19 150 10 000

Senioři 7 000 7 000

Antonín Filouš – Ostatky 10 000 10 000

Orel 40 000 30 000

TJ Ochoz u Brna 194 500 150 000

Farnost 10 000 10 000

Divadelní spolek 20 000 16 500

ZO ČSV – včely Bílovice 10 000 5 000

AVZO 35 000 35 000

Jana Janková – Babské hody 35 000 35 000

Jan Kučera – OkoloOchoze 10 000 10 000

Zahrádkáři 20 000 20 000

Ochozská chasa 35 000 35 000

Celkem 612 650 500 000

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Poděkování za tříkrálovou sbírku 2024

Proč tolik platíme za odpady?

Stalo se již tradicí, že se v naší obci 
koná každoročně Tříkrálová sbírka. 
Tato sbírka přináší nejen radost 
a požehnání do našich domovů, 
ale především konkrétní pomoc pro 
lidi z našeho okolí, kteří to nejvíce 
potřebují. Využití sbírky je široké, 
připomenu alespoň Služby pro 
lidi bez domova, kteří zde nachází 
podporu a Chráněné bydlení Sv. 
Michaela pro lidi s mentálním 
a kombinovaným postižením. Sbírka 
je také krásnou ukázkou toho, že 
dokážeme i v dnešním světě plném 
zloby, války a nenávisti spolupracovat 
na společném díle, které opravdu 
pomáhá. Jménem Diecézní charity 

Poplatek za odpady se v letošním 
roce zvednul z 650 Kč na 880 Kč. 
Proč máme tolik platit? Nárůst je to 
výrazný, více než o třetinu a Vy se 
logicky ptáte proč? Odpověď na tuto 

Navýšení poplatku má především 
pokrýt náklady na odpady, a to 
i s výhledem na pravděpodobné 
navýšení v příštích letech. I když 
se nám to zdá nepříjemné, plní 
navýšení poplatku i jednu důležitou 
funkci. Ukazuje nám to skutečnou 
cenu likvidace odpadu a vyšší 
cena evokuje i zamyšlení, jak ušetřit. 
Přistoupit k tomu můžeme různě. 
Poptat jiného, možná levnějšího 
odběratele odpadů, nebo hledat 
možnosti, jak snížit produkci 
vlastních odpadů. Ten první přístup 
znamená mnoho starostí s výběrem 

Brno chci upřímně poděkovat 
všem dárcům za vaše štědré dary. 
V letošním roce se vybrala rekordní 
částka 74 725 Kč. Chci poděkovat 
všem koledníkům, malým i velkým, 
kteří chodí na sbírku opakovaně, 
ale i těm, kteří se připojili poprvé. 
Velké poděkování patří všem, kteří 
se sbírkou pomáhali jako vedoucí 
skupin, Pavlovi Blatnému, Janě 
Jankové, Anetě Vidurové, Bronislavě 
Vrbatové, Lence Chybové, manželům 
Nečasovým, Janě Nesvadbové, 
Davidu Francovi, Pavlu Kolčárkovi, 
Martině Boudové. Poděkování patří též 
našemu panu faráři Petru Košákovi, 
Richardu Boudovi za focení, panu 

vedoucímu samoobsluhy, který 
nám umožnil umístění stacionární 
pokladničky, paní místostarostce 
Aleně Pírkové, a Obecnímu úřadu za 
poskytnutí prostor. Tříkrálová sbírka 
je smysluplnou akcí, do které se naše 
obec díky vám všem zapojuje více 
než 20 let. 
„Naše dobré skutky jsou jako 
malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec 
nepodobá nádhernému stromu, který 
z něho jednou vyroste. Přesto mají 
sílu a schopnost, aby přinesly trvalý 
užitek.“  Basil Veliký

Eva Beránková, 
místní koordinátorka

AKTUÁLNĚ

EkoOkýnko
otázku není až tak složitá. Dřívější 
poplatek 650 Kč na osobu nestačil 
na úhradu nákladů a obec doplácela 
rozdíl mezi skutečnými náklady a tím, 
co od občanů vybrala. Za roky  

2021-2023 byl tento rozdíl 
dohromady 1,5 mil. Kč. Podrobněji 
je financování likvidace odpadů 
uvedeno v tabulce. 

společnosti, aby cena a kvalita služeb 
odpovídala alespoň současnému 
stavu. Zároveň je možné, že zisky 
pak budou končit v nadnárodních 
společnostech a ani nebudeme 
mít takový přehled o likvidaci 
odpadů, jako máme v současnosti 
při využívání obcemi založenou 
společností KTS Ekologie. Máme 
od nich maximální poradenskou 
podporu a jako zastupitelé jsme měli 
i možnost se podívat do kompostárny 
ve Veverských Knínicích a třídírny 
v Tišnově. Čas od času také díky 
této spolupráci získáme pro obec 

k dispozici kompost, kterým si můžete 
zúrodnit svoji zahrádku. Víme, kde 
se v regionu odpady zpracovávají 
a co se s nimi děje. Cokoliv, co se 
vyrobí a stane se odpadem, je ztráta 
materiálu a energie na výrobu 
i se svým negativním dopadem 
na životní prostředí. Tou žádoucí 
cestou, která má v sobě ukryt jak 
ekonomický, tak i ekologický přínos, je 
tedy především lepší třídění odpadů 
a nejlépe předcházení jejich produkci. 
Podívejme se na produkci a náklady 
na likvidaci hlavních odpadů v naší 
obci v minulých letech. 

Rok
Výdaje na likvidaci odpadu Příjmy Doplatek 

obceKomunální Ostatní Celkem Za třídění Od občanů Celkem
2021 1 503 496 497 492 2 000 988 96 053 1 232 712 1 328 765 672  223
2022 1 641 948 393 077 2 035 025 309 370 1 167 579 1 476 949 558 076
2023 170 240 325 786 2 026 026 399 848 1 347 088 1 746 936 279 090

Odpadové hospodářství 2021–2023
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AKTUÁLNĚ

V produkci směsného komunálního 
odpadu, který představuje největší 
objem finančních prostředků na 
likvidaci, je vidět zásadní pokles 
v posledních 2 letech. To je velký 
přínos zavedení systému vybavení 
domácností popelnicemi na tříděný 
odpad (tzv. Door to Door systém). 
Obec tak ušetřila v roce 2023 oproti 
roku 2021 velké prostředky a snížil se 
doplatek obce na likvidaci odpadů. 
Současně to přispělo ke zvýšení 
podílu vytříděného odpadu až na 
56 % a tím jsme se výrazně přiblížili 
minimálnímu požadavku vytřídění 

Produkce odpadů v tunách 2021 2022 2023

Směsný komunální odpad 280,5 205,9 190,6

Bio 55,1 107,9 120,7

Papír 39,7 49,6 101,5

Plast 50,3 47,2 40,4

objemný odpad 61,3 27,1 39,8

Sklo 54,6 54,9 31,5

Ostatní 55,2 22,8 18,8

CELKEM 596,7 515,4 543,3

60 % pro rok 2025, který požaduje 
zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., 
o odpadech. Nesplnění této úrovně 
vytřídění znamená pro obec riziko 
sankcí. 
Dostal se k nám i požadavek navýšení 
četnosti svozu komunálního odpadu 
v letních měsících z důvodu zápachu. 
Bohužel ekonomicky je to velký 
problém. Svozové společnosti se musí 
chovat ekonomicky a nejsou schopny 
držet vozidla a lidi navíc, kteří by v létě 
navýšili četnost svozu. To by stálo 
další nemalé prostředky a museli 
bychom je zaplatit. Nezbývá než 

problematický odpad, který by mohl 
zapáchat, vložit do sáčku a dobře 
zavázat.   
Závěrem asi můžeme říct, že cestou, 
jak snížit náklady na odpady, je 
hlavně snížit jejich produkci i zlepšit 
vytřídění. Větší vytřídění směsného 
komunálního odpadu ještě možné 
je. Velký nárůst je bioodpadu a ten 
se dá z velké části kompostovat 
na zahradách a tím také ušetříme. 
Když každý zkusíme snížit produkci 
odpadu a zejména zvýšit vytřídění 
(za vytříděný odpad dostává obec 
významné prostředky a v roce 2023 
to bylo téměř 400 000 Kč), bude obec 
moci snižovat i poplatek za likvidaci 
odpadů. Bude to šetrnější k našim 
peněženkám, i k životnímu prostředí 
a o to by nám mělo jít především. 
Hledat inspiraci budeme moci 
20. 4. 2024 na brněnském Dni Země 
na Špilberku od 10:00, který je zaměřen 
přímo na předcházení vzniku odpadů. 
Níže pak pro osvěžení, co patří 
a nepatří do komunálního a hlavních 
složek tříděného odpadu.

Jak správně třídit odpad?

Směsný komunální odpad Papír Plast

Co tam patří

-	 Sáčky z vysavače
-	 Smetky
-	 Popel
-	 Plíny a hygienické 

potřeby
-	 Čistící houby a utěrky
-	 Keramika a porcelán
-	 Silně znečištěné a 

mastné obaly

-	 Letáky 
-	 Noviny a časopisy 
-	 Prospekty a katalogy 
-	 Sešity a bloky 
-	 Skartovaný materiál 
-	 Karton a lepenka 
-	 Kancelářský papír 
-	 Papírové obaly od 

potravin a drogerie 
-	 Papírové krabice
-	 Papírové obaly a 

proložky od vajec 
-	 Ruličky od toaletního 

papíru

-	 Veškeré plastové obaly od potravin (jogurty, másla, 
margaríny, sýry apod.) 

-	 PET lahve od nápojů 
-	 Kbelíky a kanystry 
-	 Sáčky a obalové materiály 
-	 Strečové a bublinkové fólie 
-	 Igelitové tašky, pytle a plachty 
-	 Síťky a plastové krabičky 
-	 Obaly od drogerie a kosmetiky (aviváže, jar, čisticí 

prostředky, krémy, gely na vlasy, zubní pasty apod.) 
-	 CD/DVD obaly
-	 Čistý bílý polystyren 
-	 Plastové proložky od vajec 
-	 Nápojový karton (obaly od mléka, džusů apod.) 
-	 Kovové obaly 
-	 Plastové hračky 
-	 Veškeré výrobky z tvrdých plastů (židle, stolky, koše 

apod.) 
-	 Nápojové plechovky 
-	 Kovové uzávěry, šroubovací uzávěry/víka 
-	 Konzervy 
-	 Alobal 
-	 Hliníková víčka od mléčných produktů 
-	 Hliníkové obaly od potravin
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Plast
Sklo bílé
Sklo směsné

Papír

AKTUÁLNĚ

Směsný komunální odpad Papír Plast

Co tam nepatří

-	 Vše, co se dá vytřídit 
jinam!

-	 Znečištěný papír 
-	 Pořadače s kovovými 

komponenty 
-	 Papírové kapesníky a 

ubrousky 
-	 Tapety 
-	 Nápojový karton 
-	 Voskovaný a pauzovcí 

papír 
-	 Uhlový papír (kopírák)

-	 PVC a linoleum 
-	 Pryžové výrobky 
-	 Znečištěný stavební polystyren 
-	 Izolační pěna 
-	 Plastové obaly s celým obsahem 
-	 Tkaninové fólie 
-	 Videokazety 
-	 Molitan 
-	 Elektrozařízení 
-	 Baterie
-	 Hračky s kovovými komponenty nebo elektronikou 
-	 Obaly od nebezpečných látek (barvy, postřiky, ředidla 

apod.) 
-	 Spreje se zbytky obsahu 
-	 Zaolejované kovové díly 

Zdroj: https://kts-ekologie.cz/vse-o-odpadech

Za ekologický výbor 
Libor Mikulica

(Děkuji za přípravu a poskytnutí podkladů k produkci odpadů paní Janě 
Jankové a Stanislavu Jankovi a za poskytnuté informace paní Anně 
Kvanďuchové ze společnosti KTS Ekologie)

Chatová oblast nad ulicí Příhon má vlastní sběrové místo, kde jsou nádoby na 
papír, plast a směsný komunální odpad. 
Ulice Obecká – PAPÍR – klecový kontejner pro ukládání velkých  
a rozložených krabic.
Pokud je hnízdo plné, je třeba využít jiného hnízda v obci, popř. počkat  
s uložením odpadu do doby, než bude kontejner vyvezen.
Oplocenka pro bio, elektro a železo otevřena každou sudou sobotu  
až do 30. 6. 2024. Poté opět po prázdninách.
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Papír
Plast
Sklo bílé
Sklo směsné
Bioodpad
Kuchyňský olej
Kovy
Elektronika
Textil
Směsný komunální odpad

Papír
Plast
Sklo bílé
Sklo směsné
Bioodpad
Kuchyňský olej

Papír
Plast + kartonové obaly
Textil
Směsný komunální odpad
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SPOLEČNOST A KULTURA

Rozhovor „Šéfredaktorky zpravodaje“
Ahoj Anet, moc děkuji za předání 
zpravodaje a za všechno, co jsi 
pro jeho vydávání za poslední roky 
udělala. Vím, že tato činnost nebyla 
jednoduchá, ale posunula jsi ho na 
velmi vysokou úroveň a dala mu ze 
sebe hodně. Troufám si říct, že si toho 
každý občan váží stejně jako já. Ráda 
bych se tě zeptala na pár otázek 
k tvému působení ve zpravodaji a na 
to, co dalšího v životě plánuješ.

Anet, co Tě vůbec k šéfredaktorování 
přivedlo?
Já už jsem s tím začala před mnoha 
lety ještě na střední škole, tenkrát 
jsme zpravodaj dávali do kupy 
s Tvým mužem (Ochoz je malá :-). Po 
pauze, v níž jsem ledacos studovala 
a ledaskde pracovala a víceméně 
pořád něco psala a editovala, jsem 
tuhle zděděnou vlohu a získané 
zkušenosti Ochozi, svému nejen 
bydlišti, ale i domovu, nabídla zase. 
Bylo to přirozené, mám ráda otevřený 
prostor pro nápady, invenci. O to víc, 
když to je smysluplná, prospěšná 
aktivita, která nehledí jen na to, jak 
z lidí vytřískat co nejvíc peněz.

Je nějaká událost nebo akce, o které 
jsi psala a utkvěla Ti v paměti? 
Utkvěly mi v paměti hlavně rozhovory, 
při nichž jsem se seznámila se 
skvělými lidmi. Když jsme se bavili 
třeba o architektonickém návrhu 
jejich domu nebo o práci tiskové 
mluvčí záchranky, o tom, jak náročné 
je otevřít svatební salon nebo 
kavárnu, co obnáší péče o ovocné 
stromy atd. Člověk je pak za takové 
zajímavé a inspirativní lidi kolem 
vděčný, odkrývá aspoň částečně 
jejich příběh. Tím si upevňuje vazby 
k lidem i místům, ke komunitě, 
zakořeňuje se. Nachází pak v sobě 
i optimismus, když sleduje rychlý vývoj 
naší obce coby starousedlík, který 
si vybavuje dobu, když Restaurace 
na kovárně byla ještě opravdovou 
kovárnou – aha, já už jsem vlastně 
pamětník! Sedmatřicetiletý  
pamětník :-) 

Co bylo na vedení zpravodaje pro 
tebe to nejtěžší? 
Důslednost a dotahování věcí. Každý 
máme nějaké přednosti, já mám 
spíš ty nápady a prvotní nadšení, 
ale potřebuju v týmu někoho, kdo to 
pak pomůže zrealizovat, nejlépe v 
nějakém jiném, méně vyčerpávajícím 
režimu než “improvizuj, nebo zemři”. 
Díky tomu, že neumím důsledně 
vyžadovat dodržení termínů, že mám 
záběr do mnoha stran a že všechno 
dělám na poslední chvíli, vznikaly 
procesní i obsahové chyby. Cesta 
nejmenšího odporu totiž není vždy 
ta správná. A tak mně i ty nápady 
umíraly v příkopě. Člověk přesně ví, jak 
by to mohlo/mělo vypadat, ale…

Všichni víme, jak jsi kreativní a 
celkově velmi aktivní. Takže si 
dovolím tvrdit, že musí být všem 
jasné, že bez této pozice ti vznikne 
časové okno, které určitě něčím 
zaplníš. Podělíš se s námi o plány, 
které teď máš?
Časové okno už je dávno zastřené 
každodenností :) Pracuju pro dvě 
neziskovky (Divadlo BARKA, Lesní 
kruh – Lesinka), to je práce víc než 
na kostele. Tak třeba to v tom režimu 
improvizace – smrt díky času navíc 
třeba i přežiju. A třeba sem tam 
vyjedu s klukama na kolo, natrénuju 
další představení v našem Divadélku 
Pod širákem, naučím se španělsky, a…

Jelikož nám venku začínají tančit 
teplé sluneční paprsky, tak mě 
napadá, že se tě zeptám na 
jaro–v čem je pro tebe typické? Co 
na jaře ráda děláš a jak trávíš tyto 
dny?
To je moc pěkná otázka, ale asi ode 
mě nic moc zajímavá odpověď. Na 
jaře toho bývá po klidnějším lednu 
a únoru jak v divadle, tak i v Lesince 
dost – plánuje se rok, řeší se peníze, 
rozjíždí se akce, vidina klidu daleko. 
K tomu domácnost, nemoci, děti, 
neobdělaná zahrada… Mám ale 
v tomto brzkém jaru moc ráda dny 
v lese (naštěstí jich mám dostatek, 

i díky kamarádkám, se kterými 
lesy procházíme a prokecáváme). 
Taky mě těší, když můžu po cestě 
ochutnávat mladou bršlici a sbírat 
léčivky.    

Je něco, co bys chtěla vzkázat všem 
čtenářům zpravodaje?
To je moc pěkná otázka, ale taky dost 
těžká. Chtělo by se mi napsat – pište, 
pište, pište. Ale v době sociálních 
sítích, kdy se diskutuje (s různou 
úrovní) hlavně tam, v době, kdy se 
všechno děje o mnoho rychleji, než 
může čtvrtletník uchopit, je to vlastně 
dost těžké. Když už člověk píše nějaký 
text se svým názorem k tisku, měl by si 
na něm dát víc záležet, argumentuje 
promyšleněji, a to chce úsilí. O to větší 
díky, když se k tomu odhodláte – do 
zpravodaje totiž patří alternativní 
pohledy na věc, to lidi nejvíc 
obohacuje. Kultivovaná a argumenty 
podložená diskuze je už dost vzácná 
věc… 
Tak se tedy možná místo vzkazu 
ptám, jistě i spolu s Tebou Tery, o čem 
si chcete číst? O čem byste chtěli 
psát? Kdo má o čem mluvit? Povedla 
se vám nějaká fotka? Čím je pro vás 
Ochoz? A Ochozský zpravodaj? Jak 
můžete zpravodaji pomoct, aby byl 
aspoň trochu takový, jaký by měl ve 
vašich očích být? 
To úplně nahrává k otázkám pro Tebe, 
Tery… 

Jaký by měl zpravodaj podle Tebe 
být? Jak vnímáš jeho úkol v lokální 
správě věcí veřejných?  
Jaký by měl být asi není tak úplně 
jednoduché odpovědět, ale zkusím 
to. Věřím, že jak se každá věc vyvíjí 
a mění, zlepšuje a zhoršuje, tak i 
zpravodaj bude neustále procházet 
změnami. Některé věci mu budou 
ku prospěchu, jiné zase ne. Ale asi 
v zásadních věcech věřím, že byl, je 
a doufám, že i bude férový a rovný ke 
všem. Aby ukazoval věci takové, jaké 
doopravdy jsou či jak se staly. Chtěla 
bych, aby každý článek, kterému 
jakýkoli člověk věnuje kus svého 
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života, byl tak brán – abychom si 
uvědomili, že to, co tu tvoříme, děláme 
pro sebe navzájem. Zpravodaj je 
podle mě místem, kde se objektivně 
a s nadhledem díváme na vše, co se 
tady u nás děje. A takový by podle mě 
měl být – věcný, obecný, přehledný 
a samozřejmě čtivý. Vždyť nudu nikdo 
nepotřebuje.

Co Tě přivedlo k tomu, že jsi  
“do toho šla”? 
To bych taky sama ráda věděla. Ale 
možná to má spojitost s tím, že se 
často snažím naučit něco nového, 
a to něco dělat dobře. Vlastně 
popravdě jsem trochu perfekcionista, 
takže se to snažím dělat tak poctivě, 
až se mi o tom všem i v noci zdá. 
A taky si myslím, že když se nějaká 
zajímavá příležitost, jak si rozšířit 
obzory, objeví, tak není nač čekat.

Máš radši v časopise text nebo 
dobrou fotku? Věnuješ se grafice – 
jak je podle Tebe důležitá a jaký typ 
časopisů máš ráda?   

Pojďte se mnou trochu nahlédnout 
pod pokličku všedního dne starostky.

Starostka: „Těší mě, že dnes budu 
mít tak milou společnost. Ještě, než 
den společně prožijeme, chtěla bych 
upozornit, že každý den je jiný a nikdy 
předem nevíte, co vše vás ten den 
čeká. Není to stereotyp, je to práce 
s lidmi a pro lidi, a to je to, co mě 
naplňuje a baví. Možná až tak, že se 
tu někdy zapomenu déle, než je třeba, 
ale i na tom už pracuji, zlepší se to 
(to je vzkaz domů pro rodinu, která je 
mi velkou oporou). Ze své předchozí 
práce jsem byla zvyklá odcházet s 
čistým stolem, to se mi tady zatím 
nedaří. Rozpracovaných věcí je 
mnoho. Jsem proto ráda, že v tomto 

Jasně, vizuální stránka čehokoli je tak 
nesmírně důležitá, že si to už vlastně 
ani neuvědomujeme. Grafiku studuji 
teprve pár měsíců, ale samotná hra 
barev, o které jsme se učili během 
prvních hodin mi utkvěla v paměti. 
Věděla jsi, že třeba červená barva 
spojená s potravinami evokuje 
hlad a chuť k jídlu? Já ne, ale když 
si vzpomenu na ty nejznámější 
fastfoody, tak to dává smysl…
Obecně jsem (bývala) spíše čtenář. 
Teď s kluky a veškerou aktivitou okolo 
už to není co dřív. Ale platí stále, že 
preferuji kvalitně napsaný text. A s 
tím se pojí i odpověď na oblíbený 
typ časopisu – nejraději mám ty, ve 
kterých se dozvím něco zajímavého 
(21. století, Enigma apod.), jenže teď 
se u nás najdou hlavně ty dětské. Jak 
jinak taky.

Na co se těšíš ve své pozici a z čeho 
máš trochu obavu?
Když nad tím přemýšlím, tak se těším 
na všechno – vymýšlení toho, co 
nás čeká na příště, na setkávání se 

Zajímá Vás stejně jako mě, jak vypadá pracovní den některého vašeho spoluobčana? Chtěli byste se jen tak nenápadně 
podívat na jeden den v životě někoho z vás? Tak pojďme společně začít zjišťovat, co kdo dělá. Společně s redakcí jsme 
se domluvili, že jako první oslovíme paní Mgr. Evu Drochytkovou. 

s lidmi v obci, na samotné psaní 
i kompletování všech textů a fotek. 
Dokonce se těším i na korektury a na 
to, jak se z prvních nástřelů článků 
stává to, co je pak vytištěné. Ale 
v tuhle chvíli se asi nejvíc těším na 
to, až si toto první číslo doma otevřu 
a poprvé prolistuji. 
No a obavu? Asi z negativní odezvy 
a chyb. Ač se snažím řídit heslem 
mého dědy („vše, co jsi udělala, 
jsi udělala s nejlepším vědomím 
a svědomím“) tak vím, že vždy je co 
zlepšit. Jen bych nerada zpravodaji 
ublížila a tvou mnohaletou práci 
pokazila. Tak nám, Anet, drž prosím 
palce. Já ti mohu jen slíbit, že 
uděláme vše, co bude v našich 
silách. 

Otázky si navzájem pokládaly  
Aneta Vidurová a Tereza Vaculíková.

Den s...

volebním období máme uvolněnou 
místostarostku, která řeší část 
agendy a vzájemně si vypomáháme, 
abychom mohly být za obec na dvou 
místech současně. Již si nedokážu 
představit, že by místostarostka byla 
neuvolněná. Obec nyní díky tomu 
může dynamičtěji rozvíjet své projekty. 
Referentka a účetní jsou pak další 
dvě osoby, bez kterých by to na obci 
nešlo. Kromě své agendy, zvládají 
i další správní činnosti a jsou oporou 
při naší práci. Osobně se domnívám, 
že na obci naší velikosti chybí ještě 
jeden člověk v administrativě, neboť 
papírování a výkazů přibývá každým 
rokem a na obce se přenáší stále 
více povinností. Prozatím ale na 
OÚ pro takového člověka nemáme 

prostory, tedy to ani není věc nyní 
k řešení (pozn. původně zamýšlená 
rekonstrukce úřadu ustoupila rozšíření 
kapacit školy, které bylo nezbytné).“
Teď už ale pojďme prožít ten náš 
společný den. 

V kolik vstáváte?
Starostka: „Zpravidla v šest. 
Nachystám snídani a holkám svačinu. 
Jak odejdou, tak si 30 minut zacvičím 
a někdy pak stihnu i tu klidnou ranní 
kávu doma (už se moc těším, až 
si ji zase vychutnám na rozkvetlé 
zahradě, o kterou se manžel tak 
skvěle stará /pozn. já zahradník moc 
nejsem – i voděnku jsem za dob 
studií naučila fungovat jako kaktus  
– zvykla si/).“
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Velikonoční jarmark 2024

Je osm a my se společně 
setkaly. Stávám se nenápadným 
pozorovatelem dění na obci a sleduji 
kroky starostky. Starostka si předává 
informace s ostatními pracovníky 
obce. Kontroluje a rozděluje úkoly 
z došlé pošty. Prochází s referentkou 
připravené správní písemnosti. 
Mezi tím vyřizuje několik telefonátů. 
V rámci pošty mimo jiné přišlo 
rozhodnutí ve stavební věci, kde 
bude třeba podat odvolání pro 
rozpor s právními předpisy. Probíhá 
seznámení se spisem, příprava 
podkladů, komunikace s úřady. 
Mezitím přichází zástupce VAS, a.s., 
k projednání provozních věcí. Přitom 
se objeví technik ze správy a údržby 
silnic, se kterým odchází řešit dotazy 
místostarostka. Starostka po odchodu 

V neděli 17. 3. se u dětského hřiště na 
Zákazanci konal jubilejní X. Ochozský 
velikonoční jarmark. Návštěvníci měli 
jako každý rok možnost zakoupit si 
domů nespočet dekorací, květin, 
věnců, misek, ale také například 
ochutnat domácí koláče nebo se jen 
tak setkat se sousedy a popovídat si. 
Jarmark v Ochozi je tradice založená 
spolkem Ochozských žen, ke kterým 
se v průběhu let přidávaly a přidávají 
další. Přesto má každý jarmark 
jednoho společného jmenovatele 
– paní Janu Žáčkovou. Právě ona 
všech deset jarmarků naplánovala, 
vedla ženy při vyrábění a také 
všechny jarmarky zorganizovala. 
Proto jsem si pro povídání o letošním 
a předešlých jarmarcích vybral právě 
ji a vy si teď můžete přečíst, co jsme 
probírali:
„Jarmarky jsme začaly pořádat 
v dobách, kdy jsme potřebovaly 
finance na uskutečnění Babských 
hodů. Na ty pak putovaly peníze 
zejména z prvního ročníku. Teď už 
si nějakou část vždy necháváme 
na nákup materiálů pro vyrábění 
na další velikonoční jarmark. Ale 
pokud v průběhu let Babské hody 

pracovníka VAS, a.s. komunikuje 
s projektantem a advokátem ohledně 
přípravy podkladů pro zahájení 
výběrového řízení na realizaci 
vodní nádrže a následně vyřizuje 
s úřady realizaci přípravných prací. 
Připravuje anglickou zprávu grantové 
organizaci. Řeší dotazy Centra 
regionálního rozvoje ke kontrolované 
dotaci z programu IROP na rozšíření 
kapacit MŠ. Místo obědové pauzy 
tentokrát odjíždí s dcerou k lékaři. Po 
návratu se účastníme kontrolního 
dne na stavbě, a to od 13 do 15 hodin. 
Mezitím volá společnost vyřizující 
reklamaci na sokolovně, že dorazili. 
Na místo je s pracovníkem firmy 
vyslána místostarostka. Po ukončení 
kontrolního dne starostka vyřizuje 
zmeškané hovory, přitom odbíhá pro 

rychlý nákup do místního obchodu, 
aby zahnala hlad (starostka: „dnes 
to zrovna správná životospráva není, 
ale většinou stíhám oběd s rodiči, 
kterým tímto moc děkuji, že to s tou 
mojí životosprávou berou vážněji než 
já“). Následují dvě neohlášená jednání 
s občany. Je 16 hodin a přichází 
občan na sjednanou schůzku. Po jeho 
odchodu starostka dokončuje poštu 
a odpovídá na maily. Společně se 
rozloučíme v 18:30, kdy odchází domů, 
kde jí čeká večeře, relax a spánek. 
Mezi dveřmi mi ještě sděluje, že zítřek 
bude klidnější, neboť to není úřední 
den, budou se řešit rozpracované 
věci, proběhne pár naplánovaných 
schůzek a co dalšího se bude dít, 
ukáže samotný nadcházející den…

-HH–

nebyly nebo když už peněz bylo dost, 
přemýšlely jsme, na co peníze využít, 
a rozhodly jsme se je věnovat na 
dobročinné účely. Například jsme 
poskytly peníze školce, která z nich 
pořídila prolézačku pro děti. Vždy 
jsme hledaly něco užitečného, co 
souvisí s dětmi. Před lety jsme se 
spojily s Lenkou Chybovou a Terkou 
Kučírkovou, které sháněly finance na 
dětské kroje, a právě na jejich výrobu 
jsme peníze věnovaly několik let po 
sobě. Na to, že jsme přispěly ke vzniku 

dětských krojů, jsem opravdu hrdá 
a každý rok mi přináší radost, když 
v nich vidím děti v průvodu. Další 
příspěvek od nás dostali také skauti 
a teď z loňského a letošního jarmarku 
finance věnujeme na stánky, 
poněvadž stánky na škole, které si 
půjčujeme, jsou už v horším stavu a je 
potřeba vyrobit nové.
Náš tým se skládal často z maminek, 
které byly na mateřské a uvítaly 
nějakou jinou aktivitu – to bylo fajn, 
když jsme vyráběly ve školce – tam 
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si děti pohrály a my jsme měly čas 
tvořit. Teď se scházíme na polyfunkci 
za Sokolovnou, za což jsem velmi 
ráda já, protože nemusím všechno 
nosit s sebou. Máme tam vlastní 
skříň, kde si můžeme materiál 
uskladnit. Ženy a děvčata, která 
každý rok vyrábí, se ale mění. Tím, že 
všechno (nápad, co budeme vyrábět, 
zkoušky, nákup materiálu…) zajišťuji 
já, nejsem schopná ukočírovat více 
než 15 lidí. Jsou některé ženy, které 
jsou se mnou už delší dobu, ale 
takovým druhým tahounem tam se 
mnou je Martina Zichová, která se 
svojí maminkou každý rok den před 
jarmarkem pečou výborné koláče 
a jidáše, za což bych jim chtěla moc 
poděkovat. Po loňském jarmarku jsem 
ale měla pocit, že je potřeba přibrat 
nové členky, takže jsem se poptala 
lidí, nebo naopak někdo oslovil mě, 
že by chtěl vyrábět. Letos už nás 
chodilo vyrábět kolem osmi, deseti 
žen a můžu říct, že nejen vyrábění, 
ale i ten společně strávený čas, je 
velmi příjemný. Z legrace tomu říkám 
‚novodobé draní peří´.
Na jarmarku prodáváme to, o co 
bývá vždy větší zájem, ale každým 
rokem se snažíme vymyslet i něco 
nového, aby se ten jarmark něčím 
ozvláštnil. To, co se bude vyrábět, 
většinou vybírám já, ale v minulosti mi 
velmi pomáhala i Markéta Červinková, 
která výrobky sama vymýšlela, ale 
také třeba zastřešila celou výrobu 
nějaké dekorace. To mi hodně 
pomáhalo, protože pokud jsme se 
scházely každý týden, tak jsem každý 
týden musela mít připravený nějaký 

Aktuální téma týkající se odpadů trápí 
nejednoho občana naší obce. Svůj 
čas tomu věnovaly i paní učitelky  
v mateřské škole a podpořily tak 
u těch nejmenších dětí řád v třídění 
odpadů. Následně se můžeme 
podívat, co zajímavého se děje ve 
školních lavicích a také po výuce na 
základní škole. Zprávami z Lesinky si 

výrobek. V určité době se k nám 
přidali i skauti, kteří si pod svá křídla 
vzali výrobu části dekorací. Poslední 
dva roky na jarmarku prodává 
květiny Hanka Hudcová a letos Jana 
Kučerová poprvé prodávala své 
věnce. Velmi si cením spolupráce 
se školkou, která sice na jarmarku 
přímo nic neprodává, ale s dětmi 
připraví vynášení Morany a Lesní 
školka Lesinka zase pořádá dílničky 
pro nejmenší. To se mi na tom líbí 
nejvíc – že se více spolků a organizací 
dokáže spojit dohromady a něčím 
tuto akci ozvláštnit – aby to nebyl 
„jen“ klasický jarmark.
Rok co rok připravujeme také něco 
na zub – pečou se hlavně koláče 
a tradiční velikonoční jidáše  
– a i když si někdy myslíme, že je toho 
napečeného opravdu hodně, často 
to bývá do hodiny vyprodané. Nás to 
obrovsky těší, ale tím, že to pečeme 
samy, nejsme schopny toho 
zajistit víc.
Jarmark dříve býval na Zákazanci 
u chodníku jen kolem potoka, ale 
protože prodejců a návštěvníků 
přibývá, rozšířili jsme stánky do 
prostoru pod smrk. Návštěvnost se 
většinou odvíjí od počasí. Letos bylo 
krásně, a proto můžu říct, že lidí přišlo 
opravdu dost. Snad nejvíce lidí bylo 
na jarmarku po covidu – byla to 
jedna z prvních akcí, která se po zimě 
uskutečnila. Letos si myslím, že to bylo 
obdobné, i když to spočítat nedokážu.
Máme velkou radost, když jdeme po 
dědině a vidíme, že si lidé našimi 
dekoracemi zdobí zahrady a domy. 
Mnohdy si říkáme, že zrovna ten a ten 

člověk má dveře ozdobené tím naším 
věnečkem. Ačkoli se v posledních 
dvou letech výrobků prodalo velké 
množství, něco nám zbylo. Poslední 
dobou si všímám, a to nejen na 
našem jarmarku, že se lidé často 
chodí setkat, popovídat si, užít zábavu, 
degustovat a že už tolik netouží po 
těch samotných výrobcích. Možná 
jsou důvodem i obchody, které tyto 
dekorace nabídnou levněji.Musím ale 
upřímně říct, že já osobně jsem po 
těch deseti ročnících organizování 
velikonočních jarmarků unavená. 
Na vyrábění se scházíme vždy od 
podzimu až do jara a samotné 
organizování a řízení jarmarku v den 
D je taky velmi náročné. Byla bych 
proto ráda, kdyby se našel někdo, 
kdo by byl ochoten onu samotnou 
organizaci převzít. Často se jedná 
jen o týden intenzivní práce před 
jarmarkem – zajišťování, organizace… 
Určitě bych byla ochotna ze začátku 
pomáhat, ale chtěla bych už si svoji 
činnost stáhnout jen na to vyrábění 
s ženami.
Závěrem chci poděkovat úplně 
všem, co se jakkoliv podíleli, ať už 
při vyrábění nebo při organizaci 
samotného velikonočního jarmarku, 
který se bez postavení stánků, 
dovezení všech věcí na místo 
a upečení takového množství dobrot 
zkrátka neobejde. Díky patří i vám 
všem, kteří jste přišli a koupí přispěli 
na dobrou věc.“

Děkujeme za rozhovor
Vojtěch Loukota

Vzdělávání v obci
připomeneme, jak probíhal masopust 
u nejmenších, i co dalšího je čeká.

Hravé třídění ve školce
I když jsme jen malé děti, umíme už 
třídit smetí.
Žlutá, modrá, zelená, každý ví, co 
znamená.
K čemu slouží barevné kontejnery 

a popelnice, které při procházkách 
míjíme před školou, školkou i na 
různých místech v obci? Na tuto 
otázku již kluci a holky ze školky 
odpověď znají.
O tom, že třídění odpadu má smysl 
a mělo by být samozřejmostí, se děti 
dozvěděly od plyšové krysy Belisy, se 
kterou za nimi v březnu přijela lektorka 
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spolku Rezekvítek. Hravou formou se 
učily, co dělat s odpady z různých 
materiálů, seznámily se s pojmem 
recyklace. 
Na výukový program jsme ve všech 
třídách navázali vzdělávací nabídkou 
a realizovali zábavné hry zaměřené 
na upevňování získaných poznatků 
o materiálech i jejich třídění. 
O možném dalším využití věcí, které 
nám již dosloužily, se děti přesvědčily 
při tvoření z kartonových odřezků, 
plastových vršků, papírových ruliček.
Vést děti k ohleduplnosti k životnímu 
prostředí i přírodě považujeme za 
velmi důležité. Ve všech třídách 
máme barevně označené nádoby 
určené na třídění papíru, plastů 
i směsného odpadu a děti již dobře 
vědí, proč.

Blanka Doležalová

Jak se daří prvňáčkům
Ani jsme se nenadáli a školní rok se 
nám přehoupl do druhého pololetí. 
Z žáků obou prvních tříd jsou už 
velcí školáci, kteří s přehledem 
zvládají všechny školní povinnosti. 
Důkazem toho je i jejich první pololetní 
vysvědčení, které bylo plné jedniček. 
Nebude to dlouho trvat a budou 
umět všechna písmena abecedy. 
I tak už zvládají číst první knihy z naší 
miniknihovničky. V matematice 
s přehledem sčítají a odčítají do 
deseti, nezahálí ovšem ani ve finanční 
gramotnosti. Nedávno v prvouce 
zakončili kapitolu věnující se zimě 

a  pomalu se pouští do tématu 
jara. Netrpělivě očekáváme příchod 
pěkného počasí, abychom při výuce 
mohli trávit více času venku. 

Mgr. Eva Klímová 
Mgr. Anna Mikulenková 

(třídní učitelky 1. třídy)

Nevšední hudební zážitek
V pondělí 11. 3. se děti druhé třídy 
ocitly na chvíli v Africe a užívaly si 
nádherné hudební dobrodružství. 
Děti poznávaly, z čeho se dají 
vyrábět hudební nástroje přímo 
v pralese, naučily se domorodou 
píseň na pozdrav, zkoušely si hraní 
různých rytmů k tanci a některé děti 
dokonce zvládly i hodně obtížnou hru 
s dřevěnými paličkami.
Všichni víme, že hudba nezná hranice 
a sbližuje lidi na celém světě. Druháci 
si to v pondělí, díky paní lektorce 
z Brněnské filharmonie, vyzkoušeli na 
vlastní kůži a moc se jim to líbilo.

Mgr. Karla Junáková 
(třídní učitelka 2. třídy)

Jak si užívají třeťáci
V letošním školním roce se nám moc 
dobře daří propojovat učební témata 
s různými mimoškolními aktivitami. 
Spolu s dětmi jsme si zábavnou 
formou vyslechli brněnské pověsti 
při luštění Záhady ztraceného klíče, 
ve VIDĚ jsme si prakticky vyzkoušeli, 
jak probíhá trávení v lidském těle, na 
Lipce jsme vytloukli obilí a upekli si 
z něj lahodný chlebánek, v Moravském 

zemském muzeu jsme zase obdivovali 
nerosty a horniny, které se nacházejí 
nejen na území České republiky. 
Děti byly hodně překvapeny, kolik 
přírodních produktů je potřeba 
k výrobě např. mobilního telefonu. 
Naše třídní sbírka minerálů a nerostů 
se také díky tomuto úžasnému 
programu hodně rozrostla. 
Kromě těchto krásných akcí jsme 
stihli i další třídní projekty, divadla, 
plavání a hlavně učení. Myslím, že 
princip J. A. Komenského – Škola hrou 
se nám daří plnit velice dobře. Děti 
se už teď moc těší na další výlet do 
Dietrichsteinského paláce – tentokrát 
za faunou Moravy. A to je skvělé!

Mgr. Jana Heršálková 
(třídní učitelka 3. třídy)

Výukový program Dotekem 
k poznání
Dne 15. 2. 2024 se odehrál na Rychtě 
v Krásensku výukový program 
Dotekem k poznání, který navštívili 
společně žáci čtvrtého a pátého 
ročníku. Na úvod jsme si zahráli 
hru, kde jsme odpovídali na různé 
zajímavé otázky o zvířatech. Poté 
jsme se mohli dotknout a pohladit 
si různá exotická zvířata, například 
chameleony, želvy, gekončíky, krajtu 
a další. Na konci programu jsme ve 
skupinách psali o vymyšleném novém 
druhu živočicha. Program se nám 
velmi líbil a všem jej doporučujeme.

Žáci 4. ročníku 
ZŠ Ochoz u BrnaŽáci 1. B 

Dotekem k poznání
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Kouzelné LEGO 3000
Ve škole máme speciální lego. 
Jmenuje se LEGO Education Spike 
Essential a je pro žáky prvního stupně. 
Potom ještě existuje LEGO Education 
Spike Prime, ale to ve škole nemáme, 
protože je určené pro druhý stupeň.  
V informatice jsme legu věnovali 
4 vyučovací hodiny. V kroužku 
jménem Infomat jsme se tím zabývali 
5 vyučovacích hodin. V Infomatu jsme 
s legem pracovali o trošku dříve než 
v informatice. Fungovalo to tak, že jste 
si stáhli aplikaci Spike LEGO Education 
do počítače a v téhle aplikaci jste si 
našli různé návody pro stavbu lega. 
Nejdříve jste lego poskládali, a pak 
jste pomocí USB kabelu propojili 
lego stavebnici s počítačem. Tím 
pádem jste ji mohli přes počítač 
programovat. Jak je to možné? 
V legu jsou kromě obyčejných kostek 
i motorky a různá „hejbátka“ (led 
dioda, senzor barvy, HUB), která pak 
dají vše do pohybu. Kolotoč se točí, 
lego auto jezdí, lanovka se pohybuje 
z bodu A do bodu B. 
Nás to bavilo, tak to také vyzkoušejte!

Jan Červinka, Kristian Kubeš 
(žáci 5. ročníku)

Matematická olympiáda
V říjnu se nás – páťáků paní učitelka 
zeptala, kdo chce vypracovat 
Matematickou olympiádu. Je to 
soutěž, kde se řeší 6 náročných 
slovních úloh. Do 15. 11. 2023 jsme měli 
vyřešit 3 úlohy. Někteří to hned vzdali. 
Další 3 úlohy jsme měli dokončit do 
12. 12. 2023. Aby to bylo uznáno, museli 
jsme napsat i slovy, jak jsme při řešení 
postupovali. Pokud jsme správně 
vyřešili 4 a více úloh, mohli jsme se 
zúčastnit okresního kola. Toto zvládla 
třetina třídy. Byl to Kristian Kubeš, 
Jan Červinka, Matěj Janošík, Vojtěch 
Čechák. Ve středu 24. 1. 2024 jsme jeli 
do Šlapanic. Protože nás cestovalo 
málo, jeli jsme dodávkou. Pan ředitel 
jel s námi jako doprovod. Vyjížděli 
jsme ráno v 7:30. Úlohy jsme začínali 
řešit v 9:00. Měli jsme na to 90 minut. 
Za tuto dobu jsme měli vypočítat 
3 úlohy. Plný počet byl 18 bodů. Na to, 
abychom se stali úspěšnými řešiteli, 

stačila polovina, tedy 9 bodů. V 10:30 
nám řekli, že končíme. Výsledky jsme 
se měli dozvědět až později. Jeli jsme 
do školy. Pak jsme se najedli a vrátili 
jsme se během 4. vyučovací hodiny. 
Po několika dnech bylo vyhlášení 
výsledků. Úspěšným řešitelem se stal 
Vojtěch Čechák a Matěj Janošík. Ve 
škole za to dostali knížku. Všichni měli 
radost a velmi tleskali.

Vojtěch Čechák, Jan Červinka,  
Matěj Janošík (žáci 5. třídy)

Recitační soutěž
Naše škola pořádá každý rok 
Recitační soutěž. Má několik kol. Pokud 
se někdo umístí, postupuje vždy do 
dalšího kola. Nejnižší je třídní kolo. To je 
v každé třídě. Říkají se básničky, pak se 
hodnotí, kdo postoupí dál. Třídní kolo  
v 5. třídě bylo v úterý 30. 1. 2024. Do 
školního kola postoupil Jan Červinka, 
Jáchym Kytner, Matěj Janošík, 
Veronika Kolčárková a Vojtěch 
Čechák. Ze 4. třídy postoupil Jan 
Gavanda, Zuzana Legnerová, Michala 
Pokorná, Anna Červinková a Adéla 
Poláková. Konalo se v úterý  
13. 2. 2024. Do okresního kola, které 
bylo 12. 3. 2024, postoupili Matěj 
Janošík a Michala Pokorná, náhradník 
byl Jan Gavanda. Samozřejmě stejně 
to probíhalo i s mladšími žáky ve 
všech ostatních třídách. Ze druhé 
třídy se okresního kola zúčastnila Nela 
Stromská a ze třetí Štěpán Petlach. 
Se všemi, kteří jeli do okresního kola, 

jsme udělali rozhovor, jak se jim tam 
líbilo a jak se cítili. Měli totiž mnoho 
soustředěných posluchačů. Chtělo to 
odvahu. Zde jsou názory recitujících.
Nela Stromská (2. třída): „Ze začátku 
jsem se styděla a pak to přešlo. Při 
čekání jsem si malovala v herně. Líbilo 
se mi tam.“
Štěpán Petlach (3. třída): „Trochu jsem 
se bál, libilo se mi tam. Trému jsem 
neměl.“
Michala Pokorná (4. třída): „Měla jsem 
trému. Čekání mě bavilo, protože 
jsem byla na telefonu. Líbilo se mi 
tam.“
Matěj Janošík (5. třída): „Ze začátku 
jsem měl trému, ale pak mě to přešlo. 
Přišel jsem na řadu až ve 14.00 hodin. 
Čekání se mi nelíbilo, ale jinak mě 
recitace bavila.“

Jáchym Kytner, Michal Ostrovský 
(5. ročník)

Zprávy ze školní družiny
Únor je měsícem karnevalů 
a masopustních průvodů. I my v naší 
školní družině si rádi připomínáme 
staré zvyky a tradice – nejen obecně, 
ale především v naší vesnici. Děti tedy 
znají masky tradiční – masopustní 
a jejich význam. Na náš družinový 
karneval ale přicházejí v kostýmech 
především karnevalových. Celý týden 
před karnevalem jsme společně 
vyráběli různé škrabošky, zdobili třídu 
a chodby. Děti se nemohly dočkat, 
až se právě tyto prostory přemění 
v rejdiště princezen, šašků, kostlivců, 
kovbojů a dalších pohádkových 
bytostí nebo zvířátek. Při první písni 
naší známé Dády se nám všichni 
představili ve svých kostýmech 
a zábava mohla začít. Zahráli jsme 
si na zábavných stanovištích různé 
pohybové hry a soutěže s následnou 
patřičnou odměnou.
Celé odpoledne bylo plné radosti 
a dobré nálady, kterou umocnila tolik 
očekávaná diskotéka.
Moc děkujeme rodičům za ochotu 
při zajištění kostýmů svým dětem 
a těšíme se na další krásné zážitky 
z družinových akcí.

Za kolektiv vychovatelek ŠD 
Jana BřenkováRecitační soutěž
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Letos se to povedlo! Aby si masopust 
užily i děti a ochutnaly tak aspoň 
z této lidové, veselé a sladké 
tradice, spojili jsme pro letošek síly 
s mateřskou školou v Ochozi a vydali 
se na společný průvod obcí. To bylo 
najednou dětí! Jak to tehdy, v úterý  
13. února bylo? 
Sešli jsme se na zahradě mateřské 
školky. Paní kuchařky připravily skvělé 
koblížkové a buchtové svačinky venku 
do altánku – už to značilo příjemnou 
změnu. Další změnou byl kostým 
venku! Na karneval jsou děti zvyklé, 
ale chodit v maskách po ulicích… 
i to se ukázalo jako zábava. A pak 
už jsem stačilo společně si zazpívat 
masopustní písničky, procvičit hlasivky 
a hurá udělat trochu toho rámusu 
v ulicích. 
První zastávkou našeho rozverného 
štrůdlu dětí byl obecní úřad. Zazpívali 
jsme písničky paním z úřadu a děti 
dostaly sladkou odměnu. Moc 
děkujeme! A pak už dál obcí, zpívat, 
bubnovat, kolem pomníků a stromů 
na obecké návsi se proplétat… 

Masopust ve velkém pro nejmenší

Nová cesta Lesinky 
- vstupujeme do rejstříku MŠMT!

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY

a občerstvovací stanoviště u Kafe 
Votruba už bylo na dohled. Gábi, moc 
děkujeme za teplý mošt, bábovku, 
perníčky i kávu. Moc nás to potěšilo. 
U Kafe Votruba jsem se nakonec 
rozdělili, zamávali jsme kamarádům 
ze školky a protože hrozil déšť, 
schovali jsme se na chvíli do kavárny 
– už víme, že do dětského koutku se 
vleze 15 dětí i s batůžky! Ještě, že nám 

pomáhali mezinárodní dobrovolníci 
z Kaprálova mlýna, cesta autobusem 
i zpět na mlýn lesem byla díky nim 
úplně pohodová. 
Tak JEMINE, DOMINE, MASOPUST UŽ JE 
PRYČ, ale myslím, že tento styl jeho 
slavení se nám zdá docela šťastným, 
tak za rok zas! 

Aneta Vidurová

Lesní školku Lesinku čeká od nového 
školního roku mnoho změn – nové 
místo, nové zázemí, nová forma. 
Lesinka se rozhodla pro důležitý krok, 
stát se tzv. rejstříkovou lesní školkou 
a změnit tak svou formu z lesního 
klubu (LK) na lesní mateřskou školu 
(LMŠ). A co to pro nás znamená?
Nejprve si dovolíme kratičké 
nahlédnutí do historie lesních školek 
vůbec. Koncept mateřských školek, 
kdy výuka probíhá většinu času venku 
v přírodě pochází z Dánska 50. let 
minulého století. Tehdy maminka 
čtyř dětí, Ella Flatau, tráví většinu 
času se svými dětmi venku a brzy 
se k ní přidávají její sousedé a známí 
se svými dětmi. Toto jednoduché 
řešení zapříčiněné i nedostatkem 

míst v kamenných/cihlových 
mateřských školách se rozvinulo 
v pravidelnou dopolední péči o děti. 
V roce 1954 vznikla na základě jejich 
zkušenosti občanská iniciativa 
sdružující příznivce této myšlenky 
a byla založena historicky první lesní 
školka. Tento koncept se rozšířil do 
mnoha dalších zemí (Německo, 
Finsko, Švédsko). V současné době 
funguje v Evropě již velká síť lesních 
školek – v němčině nazývány 
„Waldkindergarten“, anglicky pak 
outdoor preschool/nature preschool/
forest kindergarten“.
V České republice se myšlenky 
lesních školek začaly šířit díky paní 
Emilii Strejčkové, která v roce 2004 
založila první ekologicky orientovanou 

mateřskou školku Semínko při 
Toulcově dvoře. K založení venkovní 
– lesní třídy došlo přes prvotní nevoli 
v roce 2011, kdy vzniká i Asociace 
lesních mateřských škol.
A už se blížíme k naší Lesince, která 
vzniká v roce 2016 z rodičovské 
iniciativy v prostorách skautského 
střediska Kaprálův Mlýn. Průběžně 
jsou zakládány i další lesní školky 
a legislativně dochází k velkému 
posunu – zakotvení lesních 
mateřských škol ve školském zákoně. 
Od té doby se můžeme setkat 
s dvěma podobami předškolního 
zařízení přírodní pedagogiky – 
Lesními kluby a Lesními mateřskými 
školami. Obě podoby mají společné 
jmenovatele: přírodní pedagogiku, 
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komunitní fungování rodin dětí, 
úctyplný a partnerský vztah mezi 
rodinou a školkou. 
Lesní kluby fungují většinou jako 
spolky, jejichž členy jsou rodiče dětí, 
které do školky dochází. Financování 
je především z příspěvků členů spolku. 
LK poskytují plnohodnotné předškolní 
vzdělání, ale nejsou v rejstříku 
školských zařízení. Nemusí vést např. 
některou povinnou dokumentaci jako 
jsou školní vzdělávací program aj. 
I přes to většina lesních klubů si tyto 
dokumenty připravuje a prakticky 

Lesní kruh, to není jen 
lesní školka Lesinka, 
klubík Kapradinka, 
kroužek práce 
se dřevem 

Hoblík a Hoblinka, 
komunitní zahrada… 

ale taky akce pro veřejnost, setkávání 
se, podpora v ekologicky šetrném 
způsobu života, radost z přírody 
a péče o ni.  A tak kdy jindy to 
všechno celé oslavit a představit 
než na Den země, tedy respektive 
v předvečer Dne země? Zveme tedy 
všechny (a zváni jsou opravdu všichni 
všech generací bez ohledu na to, jestli 
máte či nemáte děti či vnoučata) na 
dubnové akce. 

Pátek 19. 4. POROSTEM  
9.30 start u nově vznikající jurty 
u cvičáku (Zdechov)
Vydejte se s námi společně do 

s nimi zachází, což je považováno 
za jednu ze standard kvality lesních 
školek.
Lesní mateřské školy jsou školky 
zapsané v rejstříku škol a školských 
zařízení, jejich fungování včetně 
podoby zázemí jsou definovány 
školský zákonem. LMŠ také získávají 
finanční podporu na fungování od 
státu. Vedení dokumentace již není 
volbou, ale povinností, přičemž jsme 
metodicky podporování ALMŠ tak, 
abychom s dokumenty zaházeli 
co nejvíce funkčně. Většina lesních 

školek, které se rozhodnou pro zápis 
do školského rejstříku vnímají tento 
krok směrem k vyšší profesionalizaci 
svojí práce a fungování. My tento 
náhled plně sdílíme. 
Máme za sebou kus velké práce, 
a ještě větší kus nás čeká, ale děláme 
ji s láskou a radostí, protože rosteme 
s lesem a našimi dětmi, s úžasem 
nad krásami přírody a blátem na 
podrážkách.

Petra Havlíčková, 
ředitelka LMŠ Lesinka 

Den Země s lesním kruhem

Máme místa na přívesnickém táboře

pidisvěta lesních skřítků, víl, bytostí, 
pohádek a příběhů. Namažte 
kolena, protože to všechno se bude 
odehrávat v miniaturním světě 
porostu Ochozského lesa. A uvidíte, že 
s každým příběhem trošku společně 
porostem… porostem s lesem! P.S. 
Vhodné pro všechny generace.  
Stezka bude instalovaná po celý 
víkend, můžete se na ni vydat 
i samostatně.  
 
Neděle 21. 4.  ROSTEME S LESEM 
•	 Odpoledne od 15.00, multifunkční 

pavilon za Sokolovnou 
•	 jarní ochozský SWAP (výměna): 

přineste, co nepotřebujete, odneste 
si, co potřebujete (oblečení, domácí 
a sportovní potřeby, knihy, domácí 
produkty – marmelády, elixíry, sirupy 
apod.), součástí je i dětský blešák 
– naučte děti věnovat hračky dál, 
směňovat je za jiné

•	 zábava pro děti, kafe a dobroty 
k setkání

•	 povídání a diskuse o lesních 
školkách, o Lesince, o zážitcích dětí 
z lesa, o tom, že bláto nemusí být 
špína, o celém Lesním kruhu…

•	 Promítání filmu s k přírodě šetrnou 
a zároveň velmi lidskou tematikou  
 
Po celý víkend 19.–21. 4.  

•	 speciální „denzemějovská nabídka“ 
a minivýstava v Kafé Votruba

•	 v provozu bude PIDIstezka 
POROSTEM pro všechny zájemce 

Připravujeme i benefiční koncert 
pěveckého sboru! A ještě toho 
možná vznikne víc… 
Aktuality a program na našem 
webu a facebooku, případně na 
letáčcích a dalších informačních 
kanálech v Ochozi. 

Indiánské léto  
22.–26. července 2024
- 	 přívesnický tábor pro předškolní (či čerstvě školní) děti v Ochozi u Brna 
- 	 zázemí v jurtě a týpí LESINKY (u lesa u cvičáku)
- 	 příběhy, indiáni, tvoření, vyřezávání, písně a hudební nástroje a především pohyb celý den venku v lese a okolí  
- 	 cena 3 100 Kč (vč. stravy) 

Informace a přihlášky: info@lesinka.cz



19

VZDĚLÁVÁNÍ V OBCI

Už jste si jistě na procházkách všimli: 
díky vstřícnosti obce Ochoz u Brna 
(děkujeme!) jsme našli krásný kus 
země, který přetváříme pro zázemí 
nové Lesinky, lesní mateřské školy. 
Její život začne v září tohoto roku, 
do té doby musíme vše vybudovat, 
připravit a nachystat, aby nám 
tam bylo opravdu dobře. Jsme 
rádi, že se při svých procházkách 
zastavujete a povídáte si s námi, že 
nám držíte palce. I to je náš motor, 
naše podpora. Pokud vás zajímají 
bližší informace o provozu LMŠ Lesinka 
nebo se jen chcete podívat na zprvu 

•	 Chceme naplno, kvalitně 
a radostně rozjet fungování 
lesní mateřské školy v Ochozi, 
aby byla nadále tou všestranně 
přívětivou a respektující Lesinkou 
jako doposud

•	 Chceme pokračovat v klubíku 
KAPRADINKA a nabízet aktivity 
malinkým a jejich rodičům 
v přírodním prostředí 

•	 Chceme dále nabízet kroužek 
práce se dřevem Hoblík  
a Hoblinka a ukázat tak dětem, 
že manuální práce má své 
neopakovatelné kouzlo 

•	 Chceme dále obdělávat naši 
komunitní zahradu

•	 Chceme pozvat odborníky,  

A co ta jurta?

Co plánujeme na podzim,  
zimu a na další rok?

sice ještě ne zcela vybavenou, ale 
snad již stojící jurtu, těšíme se na vás 
v tyto dny: 
Pá 26. 4. 2024 Den otevřených dveří 
v jurtě – přijďte se k nám podívat, 
setkat se s pedagogy i s rodiči, zeptat 
se na vše, co vás zajímá (k provozu, 
docházce, vybavení, zkušenostem) 
přímo na místo, přímo do terénu,  
do jurty 
Čt 9. 5. 2024 Zápis do LMŠ  
Lesinka – zápis pro evidované 
zájemce o docházku, uzavřená akce
So 31. 8. 2024 Slavnostní  
otevření jurty – Ochozské 

knihohrátky 2024. S velkou parádou 
pak jurtu otevřeme společně s akcí 
Ochozské knihohrátky na závěr 
prázdnin. To už bude všechno 
krásné, navoněné, připravené na 
ostrý start od září 2024 jako LESNÍ 
MATEŘSKÁ ŠKOLA. Na akci se můžete 
těšit jak na možnost nakouknout 
k nám, tak i na program, který už 
z Ochozských knihohrátek znáte (nebo 
letos poznáte). Letos se budeme 
věnovat dětským encyklopediím, 
přijdou k nám zajímaví hosté a bude 
i divadýlko! 
Srpnem ale nekončíme… naopak!

kteří by v Ochozi udělali 
zajímavou přednášku – třeba na 
téma děti a digitální technologie 
nebo vedli kurz přežití 

•	 Chceme nabídnout muzikoterapii 
třeba i seniorům z Ochoze, 
případně třeba víkendový kurz 
sebeobrany...  

Co se podaří, je otázkou. Ale navažme 
jinou otázkou: Líbí se vám, co děláme? 
Skvělý, pojďte do toho s námi!
•	 Přijďte na akce a užijte si je s námi. 
•	 Pomozte nám s jejich přípravou, 

úklidem.
•	 Platforma pro vaše nápady může 

být Lesní kruh… Oslovte nás  
s vaší ideou spjatou s komunitním 

a trvale udržitelným životem.
•	 Podpořte nás finančně – už 

z těchto informací jistě vyčtete, že 
do všech těchto akcí vkládáme 
stovky hodin volného času. Ne 
všechno ale vyřeší volný čas  
– nákup služeb, materiálu, 
kvalitního programu i provoz toho 
všeho stojí víc, než v současnosti 
máme.  

Jak přispět? 
Číslo účtu: 2700992003/2010
či do kasičky v Kafe Votruba  
19.–21. 4. 2024

Děkujeme moc!
Za Lesní kruh

Aneta Vidurová 

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY
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Tělovýchovná jednota
TJ Ochoz u Brna od října využívá 
zázemí nově rekonstruované 
tělocvičny. Jak se oddíl rozrostl? Jaké 
akce pro nás sportovci připravili? A co 
plánují v následujícím období?

Tělovýchovná jednota sestává 
ze tří základních oddílů (Tenis, 
Fotbal, Cvičení) a měla ke konci 
minulého roku 305 členů. Z toho 
je okolo čtyřiceti trenérů a dalších 
dobrovolníků, kteří se starají o plynulý 
chod spolku.
Předsedou TJ Ochoz u Brna je 
Jiří Mlejnek.

Oddíl Tenis – Již třetí sezónu se 
hraje na multifunkčním hřišti za 
Sokolovnou. Registrovaných tenistů 
je kolem dvacítky a využívají výhody 
polyuretanového povrchu hřiště, které 
jim prodlužuje sezónu. Ta letošní byla 
zahájena 1. 3. a bude končit závěrem 
listopadu.  Povrch je bezúdržbový, 
odpadly tedy dříve pořádané brigády 
a pro hru stačí přijít, vzít do ruky 
raketu a hrát. Kromě tenisu je možné 
po domluvě vyzkoušet i jiné sporty, 
k dispozici jsou například vysoké 
sloupky na volejbal nebo badminton.
Tenisti rádi uvítají další členy. Prvních 
pět hracích hodin je zdarma (je ale 
nutné si je rezervovat v rezervačním 
systému). Pokud jste začátečníci 
nebo byste rádi zlepšili hrací styl, je 
k dispozici tenisová škola s trenérem. 
Vedle hřiště je také tenisová stěna. 
Zodpovědnou osobou je Pavel 
Wawracz.

Oddíl Fotbal – Trénink fotbalistů se 
opírá o mnohaletou tradici. Připravuje 
děti od těch nejmenších až po „staré 
pány“. Od konce března až do konce 
října probíhají tréninky a zápasy na 
ochozském hřišti. Ale protože jsou 
fotbalisti v rámci TJ nejpočetnějším 
oddílem (je jich přes 150) je pro ně 
už kapacita hřiště nedostatečná. 
V zimním období se pak většina týmů 
rozbíhá po okolí, protože v Ochozi 
zatím není příliš vhodných prostor 
pro fotbalovou zimní přípravu. Vedení 

fotbalu však usilovně pracuje na 
modernizaci fotbalového areálu.

Přidáváme vzkaz od šéftrenéra 
mládeže Dana Šnajdra:
„Dnes už máme otevřeny všechny 
věkové kategorie, takže pokud máte 
děti ročníku 2019 a starší, které baví 
fotbal, přidejte se k nám. Sledujte 
naše webovky, FB nebo Instagram. 
Anebo prostě přijďte na hřiště. V této 
době nás tam potkáte téměř každý 
den.“

Zároveň je také nutné zmínit 
ty, kteří jsou od loňského září 
součástí TJ poprvé. Malá skupinka 
chlapců a děvčat jde ještě možná 
přehlédnout, ale jistě se brzy 
vytrénují natolik, že nenechají 
jediného fanouška v neznalosti. 
Trenéři Jiří Mlejnek, Radek Trávníček 
a Jan Pozdíšek mají ve svém výběru 
přihlášených 27 dětí, které se narodily 
v roce 2017 a později. Jedná se 
o předpřípravku dětí, které nejen, že 
dvakrát týdně zvládají trénovat, oni 
už mají za sebou i tři turnaje s dalšími 
stejně věkově starými týmy. Díky 
tomu, že mají možnost nastoupit na 
hřiště v týmových dresech a postavit 
se jiným fotbalistům v opravdovém 
zápase se skutečnými rozhodčími, 
jsou do fotbalu zapáleni čím dál 
více. Z jejich nadšení a z radosti ze 
samotné hry (a vlastně i prohry) by si 
mohl vzít příklad každý dospělák.

Oddíl Cvičení – Právě tento oddíl 
z tělocvičny profituje nejvíce. Pondělí 
je dnem, kdy své první sportovní 
zkušenosti získávají nejmenší děti. 
Dopoledne probíhá Cvičeníčko, tedy 
cvičení maminek s dětmi. Odpoledne 
patří předškolákům a školákům. Jejich 
lekce nazvané Děti v pohybu jsou 
zaměřené na všestranný sportovní 
rozvoj. Novinkou letošního roku je 
moderní gymnastika pro děti ve věku 
5 až 9 let.
Dospělí si pro sportovní vyžití 
mohou vybrat z řady lekcí. Intenzivní 
kardio cvičení poskytuje aerobik, 

kruhový trénink nebo 4P (posilování 
a protahování problémových partií), 
během těchto lekcí je dbáno i na 
zvyšování tělesné síly a důkladné 
protažení. Kondiční cvičení žen je 
otevřeno všem bez ohledu na věk  
a v neděli celý týden pomyslně 
završuje zdravé cvičení Fyziofitness. 
Nově se rozjíždí hodina nesoucí 
exotický název Katori. Ta přináší 
možnost vzdělávat se v mistrovství 
japonských samurajů. Katori 
má širokou škálou zápřahu, její 
hlavní náplní je trénink zacházení 
s japonským mečem.
Kompletní rozvrh, informace o lekcích 
a kontakty na všechny zodpovědné 
osoby a trenéry jsou dostupné na 
stránkách TJ (http://tjochozubrna.
cz/). Oddíl cvičení vede Martina 
Petlachová a Tereza Mlejnková.
Se zvyšujícím se počtem sportovců 
vzniká i spousta nových akcí, které 
oddíl cvičení během roku pořádá. 
V prosinci proběhla vánoční besídka, 
kde děvčátka všech věkových skupin 
předvedla krátké sestavy rodičům 
a prarodičům. Malé gymnastky se 
připravují na své první závody, které 
proběhnou v květnu. V září se chystá 
v prostorách Sokolovny sportovní den 
pro veřejnost.

Tereza Kučírková
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Sbor dobrovolných hasičů

Skauti

SDH Ochoz u Brna má ke dni 8. 3. 2024 
celkem 51 členů, z toho 13 mužů 
činných v zásahové jednotce a 14 žen.
V uplynulém roce 2023 naše jednotka 
(stejně jako v roce 2022) vyjížděla 
k 16 událostem v průměrném čase 
5,7 minuty od vyhlášení poplachu – 6x 
se jednalo o požár, 9x o technickou 
pomoc a 1x o planý poplach.

HASIČSKÁ KRONIKA aneb co se dělo 
v letech zakončených čtyřkou  
– tentokrát co se událo před sto lety:
Pamětní kniha dobrovolného 
hasičského sboru v Ochozi založena 
byla dne 1. června 1923 bratrem 
Antonínem Kučerou, t. č. jednatelem.

ROK 1924
V roce 1924 založen byl župní pohřební 
fond župy 16., do kteréhož byli přijati 
všichni činní členové bez rozdílu stáří 
do konce r. 1924. Od r. 1925 může 
býti přijat jen člen, který nepřekročil 
50 roků. Pohřební fond vztahuje se 
jen na sbory, které jsou členy župy 
16. Přihlášen může býti jen činný 
člen a platí se 2 Kč zápisné jednou 
pro vždy a 12 Kč ročně příspěvek 
vždy půlročně předem. Pojištění 
jest pro činné členy povinné a jest 
každý pojištěn na 1000 Kč. Sbor náš 
přistoupil k žup. pohř. pokladně se 
40 členy.

Hasičský sbor v naší obci vznikl roku 1895. SDH Ochoz u Brna 
by tímto chtěl požádat občany Ochoze o poskytnutí materiálů 
(zejména fotografií) pro oslavy 130 let sboru chystané na  
příští rok. 

Děkujeme!

V r. 1924 sbor zakoupil 10 pracovních 
obleků.
V r. 1924 založen byl hudební kroužek 
za přispění sboru a členů. Jelikož hud. 
kroužek potřeboval větší částku peněz 
na zakoupení nástrojů hudebních, 
přispěl sbor kroužku obnosem 
2300 Kč, a sice tisíc kor. z pohřební 
pokladny a tisíc tři sta kor. zapůjčili 
jednotliví členové, vše bezúročně. 
Členové kroužku se zavázali, že obnos 
ten do 2 roků splatí.
Ke konci r. 1924 provedl sbor změnu 
stanov dle návrhu župy, které byly 
dne 24. února 1925 okr. polit. správou 
schváleny.
V r. 1924 vstoupili do sboru tito 
členové: Kulíšek Václav, Hloušek Josef 
ml., Zbytovský Karel, Hynšt Antonín, 
Šlof Alois, Škrob Tomáš, Vintr František, 
Hrazdíra Karel, Knecht Florián, Langr 
Ludvík, Petlach Jan, Škrob Karel, 
Růžička František, Luner Josef ml. 
a Možný Jiří.

V příštím čísle zpravodaje se budete 
moci dočíst o tom, co se dělo 
o deset let později (před devadesáti 
lety v roce 1934) a o jubileu bratra 
Bohumila Šťastného.

Za SDH Ochoz u Brna
Vojtěch Loukota

Od nového roku už uplynuly tři měsíce 
naplněné hromadou skautských akcí, 
pojďme se na ně v rychlosti podívat. 

Oddílové deskovky
V lednu jsme pro děti a vedoucí 
uspořádali dopoledne s deskovkami. 
Hráli jsme různorodé hry od těch 
karetních jako je Bang, který tradičně 
zaměstnal skauty, přes rychlý 
a dynamický Double, který je pro 
každého, až po deskovku Karak 
inspirovanou dračím doupětem, ale 

i mnoho dalších her. Například Karak 
je hra, která dlouhodobě baví nejen 
vlčata, ale i vedoucí. Bylo to příjemné 
dopoledne.

Dětský maškarní ples
Únor se nesl ve znamení příprav na 
Dětský maškarní ples s tématem piráti 
a námořníci, který se po dlouhých 
přípravách vydařil výborně. Téma 
mělo velký úspěch, protože nejen 
skautští vedoucí, ale i děti (a dokonce 
někteří rodiče) přicházeli obléknutí do 
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nejrůznějších kostýmů s pirátskými či 
námořnickými motivy. Společně jsme 
si zatančili, zazpívali a nesměly chybět 
ani soutěže. Ten, komu se podařilo 
vytáhnout z truhly plné sladkých 
pokladů svou odměnu pomocí 
starého pirátského háku, měl vyhráno. 
Dále se děti mohly například pokusit 
porazit staré piráty ve hře skořápky. 
I milovníci vyrábění si zde přišli na 
své, tvořily se zde totiž obrazy pomocí 
písku až ze samého dna oceánu. Jako 
každý rok nechyběla samozřejmě 
bohatá tombola a nakonec desítky 

spokojených dětí. Účast dětí, rodičů 
i pirátů a námořnic byla ohromná, 
celý sál se naplnil a my jsme rádi, 
že jste si to užili, protože my také! 
Děkujeme všem za účast a budeme 
se těšit zase za rok! 

Za organizátory plesu
Veronika Uherková

Zimní a jarní výpravy
Po maškaráku se ale družinoví 
vedoucí pustili do příprav na zimně-
jarní výpravy. O to příjemnější 
bylo, že jaro přišlo letos brzy, takže 

jsme nemrzli, a naopak jsme mohli 
obdivovat přírodu probouzející se ze 
zimního spánku. Panteři ji pozorovali 
na chatě Jelenici, a kromě toho se 
připravovali na blížící se závody. 
Mimo jiné se učili, jak fungují dopravní 
značky a v přímém provozu, každý 
s vlastním autem, zkoušeli jezdit tak, 
aby sousedovi nezbourali plot nebo 
se nesrazili s protijedoucím vozidlem. 
Ovšem jak se dá čekat, po odchodu 
vedoucích (dopravních policistů) 
k přípravě večeře se hrací autíčka 
vlčat naprosto zbláznila.  
V ulicích města na koberci vyzkoušela 
svou maximální rychlost a odolnost 
karoserie. Minimálně jedno auto 
dostalo defekt na kole, ale všichni 
odcházeli k večeři živí, zdraví a hladoví. 

Výprava Lištiček
Světlušky z družiny Lištiček se o týden 
později také vydali na výpravu 
zaměřenou na přípravu na závody, 
a to do nově zrekonstruované 
klubovny skautů v Tvarožné. Stejně 
jako Panteři si vyzkoušely spoustu 
aktivit nejen na závody. Zkoušely 
ruční výrobky, nad vlastnoručně 
zapáleným ohněm připravovaly oběd, 
ale i pečené skořicové hady a mnoho 
dalšího a náramně si to užily!

Výprava Soviček
A protože klubovna ve Tvarožné se 
nám velmi zalíbila, hned týden po 
Lištičkách se tam vydala i druhá 
družina světlušek – Soviček (holky 
od druhé do páté třídy ZŠ), aby se 
také poctivě připravila na závody. 
Výprava byla předzávodová, proto 
vedoucí dětem nasimulovaly závody, 
aby se holky perfektně připravily 
na ty opravdové, které nás čekají 
v dubnu a květnu. Vyzkoušely si, jestli 
dokážou obstát ve všech disciplínách 
od skautské historie až po záchranu 
zraněného a tísňové volání nebo 
správné rozpoznání jednotlivých 
rostlin i stop. Samy bez naší pomoci si 
musely podle návodu připravit večeři 
nebo ukázkově sbalit batoh. Nechyběl 
ani opakovací kvíz, u kterého se 
nám všem zavařily mozky. Celou 
výpravu jsme si náramně užili a už 
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teď se nemůžeme dočkat dalších 
společných zážitků. 

Za vedoucí Soviček
Veronika Uherková

Šifrovačka aneb Po stopách 
loupežníků
Po loňském povedeném prvním 
ročníku Šifrovací hry pro veřejnost se 
letos koná Šifrovačka už podruhé – čili 
nyní už je to tradiční akce. Tentokrát 
s názvem Po stopách loupežníků měl 
v sobotu 23. března kdokoliv šanci 
začít luštit první hádanku u obecního 
úřadu, která úspěšné luštitele dovedla 
až k truhle plné odměn.

Závody vlčat a světlušek
Ještě před tábory čekají naše vlčata 
a světlušky závody. Ty se pořádají 
jednou za dva roky a prověřují jejich 
dovednosti v mnoha disciplínách 
praktických pro život – namátkou: 
zdravověda, krizové situace, 
vyhledávání informací, kuchařská 
dovednost, táboření… disciplín je 
spousta a všechny jsou pojaté tak, 
aby byly naše vlčata a světlušky 
připravené na situace, které je 
mohou potkat nejenom ve skautu, 
ale především v každodenním životě. 
Doufáme, že se nám podaří navázat 
na dlouhou řadu úspěchů v závodě, 
jako například před dvěma lety, kdy 
jsme s družinou Panterů obsadili 
druhé místo.

Den země
Dále vás zveme na Den země  

6. 4. 2024 od 9:00 u OU, který již 
tradičně pořádáme. Opět se 
vydáme do okolní přírody a vybaveni 
rukavicemi a pytli na odpadky 
posbíráme vše, co najdeme a do 
přírody nepatří. 

To byl jen stručný výčet akcí, které 
proběhly nebo proběhnou. Všechny 
se ani zdaleka nedají jmenovat, 
protože jich je tolik, že nám vedoucím 
někdy při pohledu do kalendáře 
na všechny porady, akce, výpravy, 
sněmy, schůzky a další naskakuje 
husí kůže. Ale nakonec jsme vždy rádi, 
protože není nic lepšího, než například 
povedená výprava! Ostatně všechny 
fotky si můžete prohlédnout ve 
fotogalerii na našich stránkách 
www.skautochoz.cz a alespoň trochu 
té atmosféry nasát.

Přípravy táborů a změny 
V době psaní tohoto příspěvku se 
všichni vedoucí pravidelně schází 
a připravují tábory v nové podobě. 
Tábory v nové podobě? Právě proto, 
že to jsou letos dva tábory, které 
pořádáme – jeden v Rakoveckém 
údolí pro mladší vlčata a světlušky 
a druhý, co by kamenem dohodil, 
na tábořišti na Říčkách pro starší 
skauty a skautky. Díky rozdělení 
táborníků podle věku můžeme 
dětem ušít program tábora na míru. 
Starší si zaslouží složitější aktivity 
a výzvy, které potřebují, aby se 
mohli posouvat a zkoušet vlastní 
hranice. Mladší samozřejmě také 

potřebují zkoušet a posouvat vlastní 
hranice, ale vyžadují trpělivější 
přístup a pomocnou ruku vedoucích. 
I přes rozdělení táborů ale máme 
stejné cíle – návrat k tomu, co dělá 
skauting skautingem. Tedy spíše než 
hrát celotáborovou hru (o kterou 
ale nepřijdeme!) budeme skauty 
– budeme plnit odborky, více se 
zabývat přírodou, vyrábět vlastníma 
rukama, vařit, péct, stavět – prostě 
vše, co k táboru neodmyslitelně 
patří. Jednou z hlavních myšlenek 
tábora (a táborů obecně) je, že pod 
dohledem zkušených vedoucích 
se mohou učit děti zkušeností a my 
všichni od sebe navzájem.

A změny, které naplno vyústily 
v pořádání dvou táborů namísto 
jednoho, budou naplno pokračovat 
i v novém školním roce, kdy nás čeká 
fungování ve třech samostatných 
oddílech mladších členů namísto 
současného jednoho. S dorostenci 
v roverském kmeni a dospělými 
v kmeni oldskautů už tak budeme 
mít v Ochozi oddílů rovnou pět. 
Plán na samostatnou činnost pilně 
připravujeme už od nového roku 
a tato změna nám všem dodává 
nový impuls do našich skautských 
životů.

Jan Hrazdíra – Žanek
vůdce 3. koedukovaného oddílu 

Šošoni Ochoz

Historie ochotnického divadla 
v Ochozi sahá až k Perlám panny 
Serafínky, které byly nazkoušeny v 60.
letech. Od této doby uplynula dlouhá 
doba, kdy měl ochotnický spolek i 
několikaletou pauzu. Divadelní spolek 
byl znovu obnoven a už má za sebou 
čtvrt století. Slavit budeme celý tento 
rok. Myslíme, že se máte na co těšit. 
Prvním počinem bude příběh pro ty 
nejmenší diváky v pohádkovém lese.  

Divadelních 25
Rezervujte si v kalendáři: Putování 
lesem i pohádkou. První červen patří 
dětem, to je jasné. A tak je vezměte 
nebo vyšlete na něco speciálního 
– po dlouhé době totiž pro ně 
chystáme pohádkový les, jaký tu 
snad v Ochozi ještě nebyl. Bude hravý, 
interaktivní, dobrodružný… a tak trochu 
i experimentální. Co je však jasné, že 
to všechno dobře dopadne – jak jinak 
taky v pohádce. Ještě ale musíme 

ujít dlouhou organizační a přípravnou 
cestu (děti i sourozenci v kočárku však 
trasu určitě ujdou, ta bude klasická, 
kolem ochozského potoka). Jsme 
tedy na začátku celoroční práce, 
která snad dopadne na výbornou. 
Doufáme, že vy, naši věrní příznivci 
a diváci, ji budete sledovat a budete 
nám nakloněni tak, jako doposud.   

Divadelní spolek Ochoz u Brna 
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V pátek 7. června 2024 se v celé 
republice koná Noc kostelů.
Je to nejlepší možnost podívat se do 
míst, která jsou běžně přístupná jen 
při konání bohoslužeb nebo vůbec. 
Otevřeny jsou totiž i sakristie, kde 
v našem kostele např. bývá výstava 
monstrancí a kněžských ornátů. 
Otevřeny jsou také věže i jiné tajemné 
místnosti. Děti předvedou své 
dovednosti v hudbě i ve zpěvu.  
Určitě bude i skvělý program pro děti, 
a hlavně do Ochoze přijede unikátní 
Divadlo Já to jsem – Víťa Marčík ml. 

Toto divadlo jednoho herce hraje pro 
děti i dospělé, každý si v hlubokých 
i půvabných textech najde to své. 

A co se v našem kostele 
teprve konat bude?

Návštěva rozhodně stojí za to. Na 
programu bude poetický příběh MALÝ 
PRINC. Hrát se bude před kostelem, 
v případě špatného počasí v kostele. 
Rozhodně si udělejte ve svých diářích 
na toto odpoledne místo. 

Na závěr uplynulých Velikonoc bych 
ráda přidala slova z rozhovoru 
s mým oblíbeným knězem, skautem 
a spisovatelem Markem Orko Váchou. 
“Co říkáte těm, kteří po víře touží, 
prahnou, ale nedokáží ji najít?” ptá 
se pana pátera Váchy moderátor. 
A M. O. Vácha odpovídá toto: “Ať ji 
s pokorou hledají dál. Já fakt věřím, že 

Den Země
Jaro je obdobím probuzení. Příroda 
ukazuje svou krásu v podobě květin, 
stromy se obalují listím, ptáci zpívají 
a lákají k procházkám. Jenže během 
těch si všímáme odpadků daleko víc 
než v průběhu šedivé zimy. A právě 
z tohoto důvodu je i Ochoz zapojena 
do celosvětové události Den Země.
Oficiální datum každoročně připadá 

na 22. dubna. Poprvé byl slaven už 
v roce 1970 a od devadesátých let se 
slaví i v České republice. V naší obci 
organizují úklidový den skauti. Ten 
první proběhl s přelomem milénia 
a jeho forma byla proměnlivá. 
Uklízelo se společně s obcí Kanice, 
později s Ochranáři přírody. Někdy 
dohromady, někdy bylo území úklidu 

rozděleno, a každý zodpovídal za 
svou část. Zmínit je také potřeba 
zaměstnaneckou nadaci VELUX, která 
v minulosti podpořila akci zasláním 
pomůcek pro sběr (rukavice, pytle, 
kleště).
V letošním roce se ochozský Den 
země bude konat 6. 4. a o jeho 
hladký průběh se bude starat Tereza 

Bůh je. Věřím, jak říká sv. Pavel, že Bůh 
je láska, a jak říká sv. Jan, v něm se 
pohybujeme, žijeme a jsme. V lásce 
žijeme, pohybujeme se a jsme. 
A zároveň věřím, že se s Bohem dá 
mluvit, že ho lze oslovit, a že mu 
na člověku záleží. A kdo hledá víru 
s pokorou a vytrvale, tak nevěřím, 
že by se nic nestalo. Nevěřím, že by 
nedošlo k okamžiku, kdy ta záclona 
bude protržena. To nevěřím, že by 
tohle bylo možné.”.
Velikonoční týdny trvají až do 
19. května, tzn. až do slavnosti seslání 
Ducha svatého. Tak si je užijte, přátelé.

Hana Šedá 
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Zahrádkářem 
Kdo ví, umí. Kdo neví, se dozví
Co se nestihlo, co se ještě stihne,  
a co už by bylo na čase? 
Leden, Únor, Březen – již bychom měli 
mít ostříhané ovocné stromy (jabloně, 
hrušně, višně), jiné druhy ocení spíš 
prořez na konci léta nebo po sklizni 
(např. švestky).
Skleníky již máme připravené 
k výsadbě (sazeničky salátu, 
kedluben) …

Duben
Kombinujte při vysazování zeleninu 
s bylinkami. Bylinky chrání zeleninu 
před škůdci. Například bazalka 
ochrání rajčata, okurky a cibuloviny. 
Majoránka je vhodná k mrkvi. 
Saturejka k fazolím a cibulovinám. 
Tymián je vhodný především 
k listové zelenině a koriandr vysaďte 
k okurkám, jahodám, červené řepě 
a košťálovinám. 
Duben, ideální pro revitalizaci 
trávníku (dnes už koupíte kombinaci 
hnojiva s ochranou proti mechu, 
nebo jiného nežádoucího plevele). 
Zkuste ozvláštnit trávník na 
méně exponovaném místě třeba 
plazivou trvalkou – půdopokryvná 
mateřídouška nadělá krásu a přiláká 
potravou včely a motýly. 
Do venkovního záhonu můžeme sázet 
téměř všechno – mrkev, saláty, hrách, 
červenou řepu.
Sadbové brambory mají rády za 
sousedy kedlubny, špenát, kukuřici. 
Výsadba začíná nejčastěji právě 
v dubnu.
Bojíte se nočních mrazíků? Na noc ve 
skleníku zapalte několik svíček.

Bílá netkaná textilie, aneb velký 
pomocník! Slouží k ochraně čerstvě 
vysazených semen, brání útokům 
hladového ptactva, udržuje vlhkost, 
propouští světlo, chrání proti 
mrazíkům.

Květen
Čas pro teplomilnou zeleninu. 
Vysazování okrasných rostlin. Po 
zmrzlých už může ven všechno. 
Začíná ale i boj s chorobami a škůdci.
Slimáci a plzáci – milovníci mladé 
zeleniny, kterou můžete ochránit 

plůtky, textilií, rozsypáním přírodních 
materiálů v okolí záhonů (popel, 
vaječné skořápky, štěrk/písek) anebo 
sáhnout po různých přípravcích proti 
slimákům (např. přípravek účinný a 
šetrný k přírodě i zvířatům, Ferramol).
Na zahradu rozmístěte lepové desky, 
nebo opatřete stromy lepovou 
nástrahou okolo kmene – uvidíte, 
jaký hmyz se po zahradě i stromech 
pohybuje. Koncem května se objevuje 
i houbový parazit padlí, ošetřuje se 
postřikem. Dnešní doba nabízí několik 
možností. Mezi přírodní ošetření na 

Simandelová. Opět, již potřetí je 
akce zaštítěna organizací Ukliďme 
Česko. Ta poskytuje pytle a rukavice 
účastníkům a snižuje tak její náklady. 
Tím hlavním, čím dobrovolníci 
přispívají, pak zůstává jejich čas. 
Účastníci jsou rozděleni do skupin, 

které prochází různé časti obce 
a přilehlých pozemků. Zváni jsou 
všichni včetně dětí. Kromě dobrého 
pocitu z pomoci a pohledu na čisté 
ulice si možná odnesete i kuriózní 
historku. Co se v odpadcích nachází 
totiž může být velmi překvapivé. 

Pamětníci akce se s nováčky rádi 
podělí o kuriozní nálezy v podobě 
peněženek, zubních náhrad nebo víc 
než osobních fotografií. Pokud tedy 
nemáte první dubnovou sobotu, co 
na práci, neváhejte a přidejte se.

Tereza Kučírková
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plísně, patří třeba Natura bylinková 
směs (se skořicí a hřebíčkem), 
v klasické verzi můžete využít Agro 
ortiva. 
Na savé škůdce můžete vyzrát taky 
přírodně, například s pomocí Natura 
saví škůdci (v klasické verzi třeba 
Sanium ultra).
Květen, plná sezona ve výsadbě 
truhlíků balkonovými květinkami 
(nejoblíbenější jsou na slunném místě 
muškáty, které zvládnou snad veškeré 
podmínky, v polostínu jsou vhodnější 
begonie, bacopa, atd). Při výsadbě 
je vhodné využít tzv. Hydrogel, 

Recepty s náhledem do minulosti
Olejové koláčky pečené nejen na 
Svatováclavské hody. To je recept, 
za kterým stojí už 40 let praxe. 
Uhodnete, kdo se za receptem 
ukrývá? Prozradím. Je to paní Zdena 
Petlachová, rodačka z Popůvek. 
Recept je ale ochozský. Velikonoce 
máme za dveřmi, tak jsem se 
zeptala, zda by pro naše čtenáře 
měla nějakou historku nebo 
tradici z Popůvek, která se dnes 
už nepraktikuje. Paní Petlachová 
vzpomíná na pomlázky do komína: 
„To chodili kluci z neděle na pondělí 
a dávali do komínů májky (mladé 
břízky) svobodným holkám. Jeden 
rok byla tak dlouhá, že nám spadla 
až do kamen a matka ráno chtěla 
zatopit, protože to byl normální 
sporák, a nemohla. Otec musel vylézt 
na střechu a vydělat napřed májku 
ven.“. Také manžel paní Petlachové 
si pamatuje tento zvyk, který se 

praktikoval i tady v Ochozi. 
A když máme ten velikonoční čas, 
paní Petlachová každoročně peče 
velikonočního beránka. Je dělaný 
z těsta na biskupský chlebíček, 
protože ho má její rodina nejraději. 
Nejen, že je chutný, ale taky déle 
vydrží. Po upečení ho můžete nazdobit 
polevou, nebo jen pocukrovat a kolem 
krku uvázat pěkně barevnou mašličku.
Vyzkoušejte si koláčky i beránka (či 
biskupský chlebíček) upéct i doma.
Za milý rozhovor a sdílení receptů 
paní Petlachové pěkně děkuji. 

Olejové koláčky 
½ kg hladké mouky speciál
¼ l mléka
10 dkg cukru krystal
4-5 dkg čerstvého droždí
špetka soli
2 dcl oleje
3 žloutky

- na nádivku si připravte: měkký 
tvaroh (zadělaný s cukrem), rozinky 
(namočené v rumu)
- drobenka (hrubá mouka, cukr, 
máslo)
Těsto necháme řádně vykynout, 
lžičkou pak vykrajujeme kuličky. 
Z kuliček vypracujeme prsty 
placku, do které vložíme tvaroh 
a rozinku. Zabalíme. Namočíme do 
rozšlehaného vajíčka a položíme 
spojem na vymazaný plech 
a posypeme drobenkou. Pečeme na 
180–200 °C dozlatova.

Beránek (nebo také biskupský 
chlebíček)
6 našlehaných bílků
18 dkg cukr moučka
16 dkg hladká mouka
5 dkg rozpuštěné máslo
Ořechy, kandované ovoce

Suroviny smícháme, vypracujeme 
těsto, vlijeme do vymazané a moukou 
vysypané formy, pečeme při středně 
vyhřáté troubě cca 45 minut. 
Propečenost zjišťujeme špejlí.
Vyzkoušíte některý recept upéct 
i doma? Pošlete nám foto se jménem 
na zpravodaj@ochozubrna.cz a my 
Vaše fotky rádi nasdílíme :-).

-VCh-

pomáhá v půdě zadržovat vodu, tudíž 
v nejteplejších letních dnech půda 
v truhlíku tolik nevysychá. 

Červen
Těšíme se z první sklizně. Úrody jahod, 
třešní, salátu dělají radost nejen 
dětem.
Okrasným keřům upravujeme tvar, 
pravidelně sekáme trávník. Kdo si 
zahradu udržuje jako kvetoucí louku, 
po odkvětu většiny lučních rostlin 
(polovina měsíce), děláme první 
senoseč (alternativou k tradiční kose 
je bubnová sekačka).

Za sucha vydatně zavlažujeme.
Přihnojujeme růže, odstraňujeme jim 
poupata kromě vrcholového.
Kopretiny, chrpy a vlčí boby po 
odkvětu seřízneme, aby znovu 
vykvetly.
Okopáním kolem ovocných stromů 
zajistíme minimum plevelu pod nimi.
Kontrolujeme ovocné dřeviny, jestli 
nejsou napadené chorobami nebo 
škůdci, případně opakujeme postřik.

- VCh- 
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Na skok k našim sousedům  
ze svazku obcí Časnýř

SVAZEK OBCÍ ČASNÝŘ

Pojďme se podívat co se děje za 
humny v Bílovicích nad Svitavou. 

Nejprve vás pozvu do Salonu pro psy 
U Potoka do Husovy ulice. Prodávají se 
tam i speciální chovatelské potřeby, 
ale paní majitelka Jana Aulehlová 
vyrábí i pozoruhodné pleťové krémy. 
Např. nyní šípkový krém, jemný 
jahodový peeling na obličej nebo 
svatojánskou mast s třezalkou. Vyrábí 
krémy v malém množství, proto dosud 
neztratily punc výrobků dělaných 
s láskou. Na fb obce Bílovice jsou tak 
úžasné fotky těchto čistě přírodních 
krémů, že dostanete přímo chuť se 
jimi namazat. Paní Aulehlovou lze 
zkontaktovat na těchto stránkách, 
nebo přímo na jejím fb účtu, kde je 
pod svým jménem. 

V současnosti také probíhá 
v Bílovicích kurz Nordic Walkingu. 
V deseti lekcích za 1500 kč si jeho 
účastníci zábavným způsobem 
zpevní svaly, zlepší hybnost a poznají 
nádhernou přírodu kolem Bílovic. Start 
i cíl je u bílovické sokolovny, chodí se v 
úterý 18-19:30 hod. a končí se  
 4. 6. 2024.  Kurz byl myšlen sice 
v 10 lekcích, ale když se na místo 
startu některé úterý podíváte, zjistíte 
minimálně, zda by Nordic Walking 
byl pro vás vhodný. Je veden paní 
Hankou Zítkovou, hanka.zitkova@
gmail.com na této adrese ji můžete 
případně kontaktovat. 

V bílovické knihovně, která je určitě 
zajímavá sama o sobě, neboť je nová, 
moderní a rozsáhlá, se nyní koná 
výstava obrazů Andrey Vítečkové-
Wunschové. Autorka vás zve do 
světa něžných květů, na které se už 
v nastávajícím jaru a létu těšíme. 
V knihovně je otevřeno v úterý a ve 
čtvrtek od 13 do 17:30. Ve středu do 
18:30 a v pátek do 16:30. Dopoledne 
tam jsou v úterý a čtvrtek od 9 do 
12 hod. Výstava potrvá do 26. 4. 2024.

I v Řícmanicích se poslední dobou 
dějí věci, které by např. naši obec 
mohly v něčem inspirovat. 
Ze zasedáních zastupitelstva se nyní 
v Řícmanicích pořizují videozáznamy. 
Věc určitě užitečná nejen pro pacienty 
upoutané na lůžko, ale i pro občany 
uvědomělé, kteří si po náročném 
pracovním dni nepustí x-té opakování 
oblíbeného seriálu, ale raději se 
podívají, o čem zastupitelé jednali. 

Na řícmanickém víceúčelovém 
venkovním hřišti pořádá Dobrovolný 
svazek obcí FLORBAL CUP ČASNÝŘ. 
Utkání se odehrají v sobotu 
18. května, dopoledne mládež 10-16 let, 
odpoledne dospělí.
Za každou obec se může zúčastnit 
jeden tým mládeže a jeden tým 
dospělých. V každém týmu musí být 
převaha občanů obce, za kterou tým 
hraje. Naše obec se také zúčastní! 
Před lety se u nás florbal hrával, 

nejvíce zapálení hráči potom přešli 
do AFL – Amatérské florbalové ligy, 
a nyní v ní tvoří tým Orel Ochoz. Jeho 
členové nyní u nás sestaví družstvo 
dospělých na tento turnaj, družstvo 
mládeže dostali na starost sestavit 
starší skauti roveři. 

Řícmaničtí hasiči spolu s obcí 
Řícmanice pořádali koncem března 
přednášku POSKYTNUTÍ PRVNÍ 
POMOCI. Certifikovaný záchranář 
účastníky přednášky provedl úskalím 
poskytování okamžité první pomoci 
s možnost praktického vyzkoušení 
masáže srdce. Přednáška byla 
určitě velmi užitečná – nemusíme 
být zrovna svědky dopravní nehody, 
i doma se bohužel může přihodit 
cokoliv. 

Společenství Archa Řícmanice 
pořádalo na oslavu jarní 
rovnodennosti SPOLEČNOU KOUPEL 
VE SVITAVĚ. Akce se konala na první 
jarní den, brzy ráno. Bylo to sice ráno 
tak mrazivé, že by to neodstonal 
jen zkušený otužilec. Ale magie jarní 
rovnodennosti je silná, takže kdoví…

A na závěr z Kanic, protože čas letí 
jako voda a brzy tu bude červen, 
mám pro vás na konec POZVÁNKU 
NA KANICKÉ HODY. V Kanicích se bude 
hodovat 22. června. Po celý den hraje 
k tanci a poslechu krojovaná hudba 
Šohajé.
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DUBEN
2. 4. 	 Vývoz plastu a papíru
6. 4. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
6. 4. 	 Den Země
8. 4. 	 Zápis do 1. třídy
8. 4. 	 Vývoz biologického odpadu
9. 4. 	 Přednáška Kyrgyzstán
16. 4. 	 Vývoz komunálního odpadu
19. 4. 	 Den Země s Lesním kruhem: Porostem
19.-21. 4. 	 Minivýstava Lesního kruhu v Kafé Votruba
19.-20. 4. 	 Velkoobjemový odpad
20. 4. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
20. 4. 	 Sběr železného šrotu
21. 4. 	 Den Země s Lesním kruhem: Rosteme s lesem
22. 4. 	 Zasedání zastupitelstva
22. 4. 	 Vývoz biologického odpadu
26. 4. 	 Den otevřených dveří v jurtě
27. 4. 	 SK Dolní Kounice - TJ Ochoz u Brna
30. 4. 	 Vývoz plastu a papíru

KVĚTEN
4. 5. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
5. 5. 	 TJ Ochoz u Brna - FK Pojihlavan Kupařovice
6. 5. 	 Vývoz biologického odpadu
9. 5. 	 Zápis do LMŠ Lesinka
11. 5. 	 FK Židlochovice - TJ Ochoz u Brna
14. 5. 	 Vývoz komunálního odpadu
18. 5. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
19. 5. 	   TJ Ochoz u Brna - SK Blučina

Kalendář akcí 2024

Listy dětem
Hádanky

2/4

20. 5. 	 Vývoz biologického odpadu
26. 5. 	 TJ Baník Zbýšov - TJ Ochoz u Brna
27. 5. 	 Zasedání zastupitelstva
28. 5. 	 Vývoz plastu a papíru

ČERVEN
1. 6. 	 Pohádkový les
1. 6. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
2. 6. 	 TJ Ochoz u Brna - SK Blažovice
3. 6. 	 Vývoz biologického odpadu
7. 6. 	 Noc kostelů s programem Divadla Já to 		
	 jsem - Víťa Marčík ml.
9. 6. 	 SK Měnín - TJ Ochoz u Brna
11. 6. 	 Vývoz komunálního odpadu
14. 6. 	 Vývoz komunálního odpadu
15. 6. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu
17. 6. 	 Vývoz biologického odpadu
20. 6. 	 Výtvarné odpoledne
22. 6. 	 Babské hody
24. 6. 	 Zasedání zastupitelstva
25. 6. 	 Zájezd s SDH ,,Za Kounickou Frankovkou“
25. 6. 	 Vývoz plastu a papíru
29. 6. 	 Otevřena oplocenka pro uložení bioodpadu

* více rozepsaných termínů zápasů TJ Ochoz u Brna 
(přípravka, dorost, žáci) na webových stránkách  
TJ Ochoz u Brna.
                                                 Monika Haluščáková

KALENDÁŘ / LISTY DĚTEM

Tato část bude patřit vám, děti. 
Nejen, že jste se mohli najít 
na některé fotografii z akcí za 
poslední 3 měsíce, zároveň 
si tu můžete vyzkoušet, jak 
máte bystré hlavičky. Najdete 
v obrázku všechny ztracené 
předměty, vyluštíte tajenku? 
Zvládnete vybarvit obrázek a 
odpovědět na hádanky? Já 
věřím, že ano, tak se chopte 
pastelek a hurá na to…

Jsem nerozvitý květ,
co vidět touží svět. 
Jsem křehké a maličké,
natěšené celičké.

Jsem bylinka časně jarní.
Jsem léčivka speciální.
Potkáváš mě denně zřejmě,
tak se neboj, ochutnej mě!
Uprostřed jsem žlutá krásně,
mohou o mně skládat básně.
Bílá je však barva hlavní, 
jsem bylinka časně jarní.

Všude všechno krásně voní
a barvičky louky zdobí.
První ze čtyř období,
co nám radost násobí.

-Poupě–

-Jaro– 

-Sedmikráska-
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Tajenka pro bystré kluky a holky z Ochoze u Brna:

Vybarvi obrázek a najdi ztracené předměty  

„Součástí naší vesnice je každý ________________!“

ŘEŠENÍ TAJENKY:

LISTY DĚTEM

1.	 Jak se jmenuje závod pro cyklisty různých věkových kategorií, který se uskutečňuje v Ochozi u Brna? 
2.	 Co představuje zkratku „TJ“?
3.	 Cílové místo autobusu 201, který jede z Brna?
4.	 Jaká barva je na cedulích s názvy ulic v naší obci?
5.	 Jaké zde máme hody?
6.	 Název nového obchodu v obci - „Kačenčino (doplň)“.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

„Součástí naší vesnice je každý OCHOZÁK!“
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Termíny zasedání
zastupitelstva

Spalování suchých
rostlinných zbytků
Spalování suchých 
rostlinných zbytků je 
povoleno v následujících  
časech: 

Prosíme o dodržování těchto  
časů daných obecně  
závaznou vyhláškou č. 1/2016.

středa 14–18 hodin 
pátek 14–18 hodin 
sobota 9–18 hodin 

22. 4. 2024
27. 5. 2024
24. 6. 2024
16. 9. 2024

POZVÁNKY

21. 10. 2024
18. 11. 2024
6. 12. 2024
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Důležitá telefonní čísla Ceny inzerce
ve zpravodaji

Fyzické a právnické 
osoby se sídlem  
v Ochozi u Brna mají 
slevu 50 % z ceny

Formát A4

4 000 Kč
Formát A5

2 000 Kč
Formát A6 

1 000 Kč

POZVÁNKY 

21. 10. 2024
18. 11. 2024
6. 12. 2024

Hasičský záchranný sbor ČR: 150 
Zdravotnická záchranná služba: 155 
Policie ČR: 158 
Městská policie (pro celou ČR): 156 
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 
Obecní úřad Ochoz u Brna: 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz 
(Úřední hodiny na obecním úřadě: 
pondělí: 8.00–12.00, 13.00–17.00 středa: 8.00–12.00, 13.00–18.30)
Provozní doba na poště: 
pondělí, středa: 11.00–12.00 hodin, 13.00–18.00 hodin 
úterý, čtvrtek, pátek: 8.00–12.00 hodin, 13.00– 5.00 hodin
Farnost Ochoz u Brna – P. Petr Košák: 605 983 951
Doprava raněných, nemocných: 545 538 538 
Hasiči Pozořice: 950 629 111 
Policie Šlapanice: 974 626 890 
Pohotovostní služba – plyn: 1239 
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577 
Stavební úřad Bílovice nad Svitavou: 545 227 113 
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